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Sagt på 
 facebook

Vi skrev om en ny 
rapport som be-
kräftar att det är 
mycket fusk runt 
bidragsjobb:

”Skulle detta 
vara nyheter? 
Har fuskats med 
detta sedan dag 
ett.”
Mattias

”Problemet är 
större än så. En 
del arbetsgivare 
tar nästan bara 
folk på bidrag. 
Det leder ju till 
att dom kan  hålla 
ett lägre pris än 
konkurrenterna 
eftersom dom 
har billigare 
arbetskraft. Dom 
stackare som 
har nystartsjobb 
vågar inte säga 
ifrån utan jobbar 
under veder
värdiga villkor. 
Eftersom facket 
aldrig gör stick
provskontroller 
på att åkerierna 
inte bryter mot 
avtal så fortsät
ter eländet.”
Fredrik

”Detta är ju inget 
nytt.”
Liliann

VI VILL VETA  
VAD DU TYCKER!
Mejla oss på redak
tionen@transport
arbetaren.se

VÄLKOMMEN

Debatt

JÖRGEN ÖHMAN 
PETER STRÅLIND
Transports  
avdelning 5.

” Våra fackför-
eningar an-
grips för att 
försvaga vårt 
inflytande.”

Stå upp mot högerns angrepp på arbetarrörelsen

Den samlade högern med 
Tidöpartierna, SD och Timbro 
i spetsen angriper hela arbe
tarrörelsen på bred front för 
att rasera det arbetare, med 

gemensamma krafter, byggt upp under 
mer än hundra år. Hela arbetarrörelsen, 
politiken, fackföreningarna och folk
bildningen måste enas i motståndet mot 
angreppet på vår framtid.

ARBETSGIVARSIDANS OCH HÖGERNS tanke
smedjor och lobbyister har redan i dag fri
kort in i riksdagen och regeringskansliet. 
Vi måste försvara våra röster i politiken 
när högerkrafter söker vägar att  begränsa 
vårt politiska inflytande genom att angri
pa vår finansiering och naturliga koppling 
till politiken genom våra fackföreningar. 
Vår politik måste bli relevant för arbetare 
så att valet att kämpa för en arbetarvänlig 
politik är enkelt.

serna är till nackdel för aktieägarna. De 
vill urholka den svenska modellen, vilket 
leder till sämre arbetsvillkor och arbets
förhållanden. De vill inte att vi utbildar 
oss så att vi inte längre ska ifrågasätta.

UTAN POLITISKT OCH fackligt inflytande, 
och utan folkbildning, blir vi svaga. Ett 
enkelt byte för den samlade högern. 

Vårt främsta, om inte enda, vapen 
mot angreppet är att vi mobiliserar våra 
samlade krafter och organiserar oss för att 
politik, fackföreningar och folkbildning 
tillsammans, och med en enad front, ska 
kunna möta hot och angrepp från höger. ■ 

Våra fackföreningar angrips för att för
svaga vårt inflytande på arbetsmarknaden 
och på våra arbeten. Den samlade högern 
angriper vår strejkrätt och de andra verk
tyg som vi kan använda för att påverka, 
men även vår rätt att organisera oss. 
Förutsättningen för starka fackförbund är 
många och engagerade medlemmar.

FOLKBILDNINGEN ANGRIPS OCH det blir 
svårare att utbilda våra kamrater. I dag 
kan vi få läsa såväl fackliga som politiska 
kurser. ABF bidrar dessutom till en stor 
samhällsnytta med program såsom SFI 
som ger en ökad möjlighet till integration 
i det svenska samhället.

DEN SAMLADE HÖGERN vill rasera allt detta. 
Vår röst i politiken, vårt fackliga infly
tande och vår möjlighet till facklig och 
politisk utbildning. De vill inte att vi orga
niserar oss då organisering på arbetsplat

Delta i debatten! 
genom att mejla ditt  debattinlägg till 
 redaktionen@transportarbetaren.se. 
Skicka med ditt namn, befattning och  
en bild på dig själv.

Populärt  
på webben
... den senaste 
månaden:

1.  Kontroller av
slöjar utbrett 
fusk bland mat
budsföretag

2.  Snart kan vi 
se 34,5 meter 
långa lastbilar

3. Blockad mot 
Tesla en världs
nyhet

”Största problemet  
är att ingen vågar  
lyfta bristerna i  
arbets miljön.”

OLOF SJÖSTRÖM   
bilmekaniker som strejkar på Tesla, 
till Dagens Nyheter.

Pressgrannar

Ingen ljuv musik för Musk
Musikerförbundet var ett av de första 
fackförbunden att inleda en sympati
blockad mot Tesla. Den 14 november gick 
 musiker na ut med att soundtracket till 
SVT:s storsatsning Historien om Sverige 
inte får spelas i Teslabilarnas mediaspelare.

– Vi spelar gärna, men vi är angelägna 
om att såväl musiker som bilmekaniker 
är garanterade schysta villkor på jobbet, 
säger Mattias Qvarsell, ansvarig förhand
lare på Musikerförbundet, till tidningen 
Musikern.

Förbundet tror att sympatiåtgärden på 
sikt kan bli ett viktigt sätt att påverka Elon 
Musks bolag eftersom den riktar sig mot 
själva innehållet i Teslas affär: körupplev
el sen. För vad vore en roadtrip utan bra 
musik? frågar sig musikernas ansvariga 
förhandlare retoriskt. ■

Bilden

ETT KONTORSHUS rivs för att göra plats för bostäder. Grävmaskinisten skalar av bit för bit samtidigt som kollegorna följer spektaklet på säkert avstånd.
Din bild kan också bli publicerad. Mejla ditt foto till info@transportarbetaren.se. Skicka med din adress. Vi belönar publicerade bilder med två trisslotter.

ÖGONBLICKSBILD från Stockholm i de
cember, fångad av tidningens reporter 
Justina Öster. 

Ta själv en bild på jobbet och mejla 
den till info@transportarbetaren.se. Skicka 
med din adress. Vi belönar publicerade 
bilder med två trisslotter. 
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Bilden

Å ret är snart slut och mycket har handlat om 
kollektiv avtalsförhandlingar. Nästan alla har fått 
nya avtal och med det löneökningar och andra er
sättningar. I de allra flesta fall har förhandlingarna 
avlöpt utan större gupp. Men för bevakningsavtalet 

och avtalet för taxi och färdtjänstförarna fick Transport ta till 
konfliktvapnet och varsla om strejk. Strejk bröt dock aldrig ut 
utan parterna kom överens.  

I SKRIVANDE STUND råder en uppmärksammad konflikt på arbets
marknaden. IF Metall strejkar på Teslas verkstäder för att kunna 
teckna kollektivavtal. Transport var först ut med sympatiåtgärder 
där Teslabilar blockerades att lossas och lastas i hamnarna. I 
dagsläget har fler förbund kommit med sympatiåtgärder och 
andra har uttalat sitt stöd. Europeiska Transportarbetare
federationen, som representerar 4 miljoner transportarbetare, 
har också gett sitt stöd till de svenska facken. Tesla svarar med att 
stämma svenska staten och Postnord. Det är inte så spelreglerna 
ser ut. 

Spelregler som parterna, arbetstagare och arbetsgivare, enats 
om att följa i det som kallas den svenska modellen. Spelregler 

för en lugn arbetsmarknad med få konflikter. 
Och med respekt för de stridsåtgärder som 

tas då det väl händer.  
En samlad fackföreningsrörelse, 

nationellt och internationellt, behövs. 
Hur utgången av denna konflikt blir vet 
ingen. Kanske blir det så att Tesla läm
nar Sverige. Eller kommer Elon Musk 
teckna sitt första kollektivavtal?  

Den 1 november höjdes försörj
ningskravet för den som söker 
arbetstillstånd. Sökande efter det 
datumet måste ha en lön på minst 

27 360 kronor i månaden. Ett hårt 
slag för en redan utsatt grupp. Och 
flera arbetsgivare ser också problem 
med att kunna behålla eller få tag i ny 

arbetskraft. På sidan 6 kan du läsa mer 
om det.

LARS SJÖLUND ÄR pensionerad miljö
arbetare och även fotograf. Han har gett 

ut en fotobok som heter Frihet och för-
akt där han visar det ibland tuffa livet som 

miljöarbetare i norra Sverige. Lars Sjölund 
möter du på sidan 18. 

PERSONALNEDDRAGNINGAR, hyvlingar, 
ökade prestationskrav, kortare ledtider… Nu 

så här inför storhelger så späs stressen på med 
privata saker som julklappsinköp, resor, städ

ning, festplanering, matlagning och allt annat som 
hör jul och nyår till. Allt sådan som ger stress och 

press och som sätter sig i kroppen. Hur kan man 
skydda sig? På sidan 22 får vi lite tips och råd. 

Och med det önskar jag dig en riktigt god jul 
och gott nytt år! ■

Dags för schysta 
villkor åt alla

Ledare

Plus &  
minus

 Lediga dagar att 
umgås med nära 
och kära på.

 Företag som 
skor sig på dåliga 
arbetsvillkor.

Hur utgången  
av denna 
 konflikt blir  
vet ingen.
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Kristina Sjöberg är chefredaktör på  Transportarbetaren.



Inkomst och  konsekvens
MIGR ANTARBETARE

Majid, 40 år och taxichaufför.  
Bor i Stockholm, är gift men har  
frun och sina fyra barn, 3–10 år,  
kvar i  Paki stan.

Jag kom till Sverige 2013 och har 
jobbat som tidningsbud på Premo 

i nio år. En period fick jag åka hem ef
tersom min mor blev sjuk och avled och 
sedan dog också min far. Från början var 
distributionsbolaget mycket bra och ville 
hjälpa oss. Men sen byttes den högre 
ledningen ut och nu utnyttjas många 
anställda, som inte känner till sina rättig
heter eller håller tyst eftersom de är i så 
stark beroendeställning.

Vi var många bud som frågade och 
frågade och väntade i fyra månader 
på att få svar om Premo ville hjälpa oss, 
innan regeringen höjde lönekravet till 
27 360 kronor. Men vi fick aldrig något 
svar, så flera av oss tvingades säga upp 
oss. Några blev kvar.

Jag började jobba som taxichaufför i 
november, annars hade jag tvingats läm
na Sverige. Min åkare är trevlig. Men jag 
måste jag jobba 10–11 timmar varje dag 
och alla helger, när det är mest körningar. 
Annars får jag inte ihop 27 360 kronor så 
att jag kan försörja min familj och betala 
barnens skolgång.

Som distributör tjänade jag cirka 22 180 

kronor per månad. Jag arbetade 4,5 
timmar och ibland extratid, när det var 
mycket paket. Ibland fick vi extratiden 
betald på rätt sätt, ibland inte. Vissa fick 
höra att de måste jobba extratiden för 
lägre ersättning än enligt kollektivavtalet. 
Deras chefer ville visa den högre ledning
en att de höll lönekostnaderna nere, så 
en timmes extratid kunde ersättas med 
en halvtimme.

Jag blev anklagad för att jobba för 
långsamt. Chefen sa att det var därför 
jag begärde extratid, men varför skulle 
jag springa hela tiden och riskera att 
skada mig? 

Att jobba 5, 6 timmar på Premo var 
ändå bättre än taxijobbet, då hann jag 
studera. Jag har läst IT, programmering 
och fysik och söker andra jobb inom IT. 
Jag hade en jobbintervju i dag, som gick 
bra, tror jag. Men en del arbetsgivare är 
rädda att få problem om de tvingas söka 
arbetstillstånd för migrantarbetare. De 
undrar varför de ska betala högre lön för 
en person, bara för att de ska nå upp till 
försörjningskravet.

Vi kom till Sverige för att vi trodde att 
arbetsvillkoren var goda här men många 
arbetsgivare utnyttjar migrantarbetare.”

Berättat för Justina Öster

Fotnot: Majid är ett fingerat namn.

”Många arbetsgivare   
utnyttjar migranter”

”Äntligen ett permanent 
uppehållstillstånd”
Azeem Yousaf är 29 år, gift och arbe-
tar som tidningsbud. Har nyligen fått 
permanent uppehållstillstånd och bor 
i Stockholm. 

Jag kom till Sverige i augusti 2017 
och började jobba som distributör 

på Premo året därpå. Först var jag en 
kort tid på en filial men fick sen byta till 
en annan, där jag bor. Där arbetade jag i 
nästan fyra år, också som filialförestånda
re när det behövdes, innan jag bytte filial 
igen för några månader sen.

Under en tidningsrunda föll jag och 
skadade ryggen. Doktorn sa till mig att 
jag skulle vila och undvika att gå i trap
por. När jag berättade det för min nya 
arbetsledare sa han till mig att han inte 
ville ha handikappade på sin filial, då var 
det bättre att jag bytte till en annan.

Min rygg gör fortfarande ont när jag 
sitter en längre stund och jobbar extratid. 
Men särskilt när jag kör tidningsbilen Pax
ter, eftersom sätet är så obekvämt.

Företaget bytte ut ledningen och anställ
de nya chefer. Jag bad om att få högre 
sysselsättningsgrad för att nå upp till den 
högre inkomstnivån, och min chef sa till 
mig att följa med honom till hans filial för 
att arbeta som filialförman där i helgerna. 
Förutom mitt budarbete i veckorna.

När regionchefen kom bad jag om att 

få anställningskontrakt för arbetet jag 
utför som förman, men han vägrade. Che
ferna ökar bara på arbetstiderna för sina 
favoritanställda, fast de jobbat kortare tid 
än jag. 

Jag sa till chefen att jag arbetat i fem 
år och att en vän till mig, som är tidnings
bud i Västerås, fått utökad arbetstid. Då 
skrattade han och sa att om det är ett 
bättre företag så kan jag ju börja där. Jag 
är besviken på bolaget som jag skänkt 
fem av mina unga gyllene år.

Nu tjänar jag 22 313 kronor i månaden, 
ibland mer, men då måste jag jobba över 
140 timmar. När jag är arbetsledare i helg
erna får jag inte den högre ersättningen 
för extratiden, utöver min ordinarie tid. De 
säger att den bara betalas till buden.

Jag har äntligen fått permanent uppe
hållstillstånd i alla fall så jag mår mentalt, 
fysiskt och känslomässigt bättre.

Vår ledning fortsätter säga att de för
söker hjälpa oss migrantarbetare, men 
det verkar som om de bara köper sig mer 
tid för att kunna utnyttja oss så mycket 
som möjligt. Sa de direkt ut att vi måste 
säga upp oss, så skulle det bli svårt för 
dem att hitta ersättare.

Egentligen skulle jag vilja ha ett annat 
arbete, nattjobb är mot naturen då vi ska 
sova."

Berättat för Justina Öster

Den 1 november mer än 
fördubblade regeringen 
 inkomstkravet för arbets-
kraftsinvandrare.  Några 
övergångsregler finns inte. 
Den som tjänar under  
27 360 kronor i månaden 
riskerar både att förlora 
 arbete och att utvisas.

Premo: ”Vi  
vill samverka 
med facket”
Premo välkomnar att tidningen tar upp de för-
ändrade reglerna för arbetskraftsinvandring.

– Tyvärr är det lite för sent eftersom föränd-
ringen redan trätt i kraft, säger Premos HR-
chef Maria Björnefur och vd Jan Persson. 

Ledningen förklarar att bolaget under hela året 
tillsammans med branschkollegor, arbetsgivarorga-
nisationen Almega och Tidnings utgivarna försökt få 
till en ändring.

I ett remissvar framförde Premo att lönenivån är 
alldeles för hög. Bolaget har också varit i kontakt 
med politiker och bett om ett undantag för distribu-
tionsbolagen.

– Tyvärr fick vi inget gehör. Därför kommer distri-
butionsarbetarna att drabbas hårt, konstaterar Maria 
Björnefur och Jan Persson.

CIRKA HÄLFTEN, 500 av Premos omkring 1 000 
medarbetare, har ett pågående ärende hos Migra-
tionsverket. Deras behov av att vara i Sverige skiljer 
sig åt. Cirka 100 av de 500 anställda har tillsammans 
med arbets givaren ansökt om arbetstillstånd. De kan 
nu få svårt att få förlängda arbetstillstånd, förklarar 
Björnefur och Persson.

– Vi levererar morgontidningar och anses utföra 
en samhällsviktig tjänst. För många är papperstid-
ningen den främsta nyhetskällan, men nu tappar vi 
en viktig försörjningsbas, säger Jan Persson.

ENLIGT KOLLEKTIVAVTALET MED Transportarbetareför-
bundet är dagens ingångslön för heltid 26 475 kronor. 
Björnefur och Persson har förståelse för att arbets-
kraftsinvandringen kan behöva regleras hårdare. 
Men de tycker att det är bekymmersamt att det höjda 
försörjningskravet är högre än lönenivåerna i avtalet.

Premos ledning lyfter också reglernas begräns-
ning, som innebär att migrantarbetarna inte kan 
arbeta deltid med tidnings- och  paketutbärning och 
ha ytterligare en anställ ning hos en annan arbets-
givare. Bara en arbetsgivare tillåts.

– Arbetstiden för vår nattdistribution är begrän-
sad, liksom vår möjlighet att erbjuda heltider. Det är 
därför våra medarbetare i huvudsak arbetar deltid. 
Men vi gör nu allt för att behålla dem som påver-
kas av det höjda försörjningskravet. I de fall det är 
möjligt kommer vi att utöka arbetstiden och därmed 
lönen, säger Maria Björnefur.

Både hon och Jan Persson betonar att bolaget vill 
samverka med facket och att Premo kommer att följa 
reglerna i lagen om anställningsskydd (LAS).

Justina Öster

27 360
kronor. Så mycket är kravet på lägsta månadslön för 
 migrantarbetare från och med den 1 november.

Källa: Migrationsverket
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Många migrantarbetare jobbar på terminal. Taxi ligger högt bland ansökningarna om arbetstillstånd. Azeem Yousaf arbetar i Transports största migrantgrupp – tidningsbud.
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VK Media har inlett ett samarbete med medie-
koncernen NTM för distribution i Norrbotten och 
Västerbotten. De anställda tidningsbuden har 
följt med till den nya organisationen.

Text Lilly Hallberg

Den 1 september trädde den nya, gemensamma distri-
butionen i kraft.

– Det har fungerat och all personal övergick till nya 
det bolaget, utan neddragningar. Och vi har inte fått 
några indikationer på att något sådant är på gång hel-
ler, säger Mikael Danielsson Sjöstam, lokal funktionär 
och kassör på Transports avdelning i Umeå.

Den enda förändring som märkts är att totaltäck-
ningen, med utdelning av en gratistidning till samtliga 
hushåll en gång i månaden, drogs in i våras. 

Det nya, gemensamma bolaget är ett sätt att op-
timera distributionsnätverket i landets nordligaste 
regioner, och att ”möta de utmaningar vår bransch 
står inför” enligt Jimmie Näslund, vd för Mediehuset 
VK Media. I bolaget ingår titlar som Västerbottens- 
Kuriren, Folkbladet och gratistidningar som Totalt 
Umeå och Västerbottens Mellanbygd.

I REGIONEN HAR paketutdelningen utvecklats till ett 
viktigt komplement till tidningsutdelningen i högre 
grad än på andra håll i landet. Sedan ett par månader 
delas tidningarna i Västerbotten ut av bud i VK Medias 
egna bilar.

På de flesta andra håll i landet har ”branschens 
utmaningar” betytt nedskärningar de senaste åren. 
Som en konsekvens av digitalisering – och allt färre 
prenumeranter på morgontidningar i pappersformat 
– har flera mediekoncernen minskat  utgivningstakten 
på tidningar, slopat söndagar eller helt dragit in tid-
ningsutdelning utanför tätorterna.

Hundratals tidningsbud har varslats om uppsägning. 
Till det kommer det höjda kravet på inkomst för 

 arbetstillstånd som den borgerliga regeringen, med 
stöd av SD, infört. Från och med den 1 november i år 
gäller en månadsinkomst på lägst 27 360 kronor.

– De allra flesta tidningsbud i Umeå arbetar i dag 
mer eller mindre heltid. Det är på gott och ont. Man 
når upp till inkomstkravet, men att jobba sex nätter i 
veckan är slitsamt, säger Mikael Danielsson Sjöstam 

på avdelning 28 I Norr.

DEN STORA MAJORITETEN av landets 
tidningsbud arbetar dock inte heltid, 
vilket gör att de riskerar att hamna 
under gränsen och förlora sitt arbets-
tillstånd – och tvingas lämna landet. 
På flera avdelningar i landet pågår 

förhandlingar för tidningsbud 
som arbetsgivarna, distribu-

tionsbolagen, därför inte 
kan ha kvar. Vad det 

betyder för arbetstill-
fällena är stor också 
inför nästa år. ■

Alla bud ska följa  
med till VK Medias  
nya organisation

MIGR ANTARBETARE

– Det bästa vore behovsprövad arbets-
kraftsinvandring. Det vore också rimligt 
med en övergångsperiod, säger Winstén.

Men några övergångsregler finns inte. 
Det nya inkomstkravet gäller både vid 
en första ansökan och för den som redan 
bor och arbetar i Sverige men behöver 
förlänga arbetstillståndet.

BLAND DE YRKESGRUPPER som Transport 
organiserar ser det nya kravet ut att hård-
ast slå mot taxiförare, flyttarbetare och 
terminalarbetare. Det utifrån det antal 
yttranden som facket lämnat inför Migra-
tionsverkets prövning av arbetstillstånd. 

Allra hårdast ser tidningsbuden ut att 
drabbas. 

– Det är inget problem vid heltid, kol-
lektivavtalets lön ligger över med rätt god 
marginal, säger Peter Winstén.

Problemet är att den stora majorite-
ten av landets tidningsbud inte arbetar 
heltid. Arbetsgivare och fack har i många 
fall samma syn på saken när det gäller 
det omöjliga i att exempelvis höja syssel-
sättningsgrad för dem som inte uppnår 
inkomstkravet på grund av att de inte har 
heltidsjobb.

De allra flesta kollektivavtal som Trans-
port tecknar har tarifflöner som ligger 
över det nya försörjningskravet, men 

några avtals tariffer ligger under nivån. 
Det gäller exempelvis vissa budbilsförare 
med ingångslön.

Hur ska då facket agera när medlem-
mar riskerar att drabbas, både av att 
förlora sitt arbete och att utvisas? Några 
enkla lösningar som fungerar överallt 
finns inte, konstaterar Peter Winstén.

Transport kan driva tvister om att även 
medlemmar som blivit av med arbetstill-
stånd, och anställning, ska få lön utbetald 
men inte att de ska få rätt till arbete.

PÅ DISTRIBUTIONSBOLAGET SVENSK Hem-
leverans (SHLV) filial i Linköping har ett 
tiotal tidningsbud slutat sedan det tidigare 
i år blev klart med att ett nytt inkomst-
krav skulle införas. Sju av dem har valt 
att flytta till Skellefteå för heltidsarbete 
på North volts batterianläggning, tre har 
funnit andra jobb i gamla hemtrakten.

SHVL har för ett av tidningsbuden 
ökat sysselsättningsgraden så att han 
nu har nästan 100 procents tjänst. 
Men osäkerheten är fortfarande stor. 
Företagsledningen tror att sju eller 
åtta personer nästa år riskerar att 
drabbas av det nya kravet. Och någon 
möjlighet att ge alla heltid finns inte 
hos företaget, som bland annat distri-
buerar Östgöta Correspondenten. ■ 

”Bäst vo re behovsprövad 
arbetskr aftsinvandring”
Transport ser höjningen av inkomst-
kravet som rimlig: Arbetskrafts-
invandringen måste vara reglerad. 
Men beklagar samtidigt att den nya 
nivån införts utan  övergångsperiod. 
Konsekvensen blir att tusentals 
som redan bor och arbetar i landet 
 drabbas.

Text Lilly Hallberg

– Det är ingen som klarar sig på 13 000 
kronor i månaden, som kravet tidigare låg 
på. Så på så vis är det rätt att höja nivån 
för vad som är en acceptabel nivå för att 
kunna försörja sig. Men vi hade önskat 
att arbetskraftinvandringen mer gjordes 
utifrån behovsprövning, säger Transports 
avtalssekreterare Peter Winstén.

Han framhåller att behovsprövning inte 
är något kontroversiellt: Arbetskrafts-
invandring har också tidigare reglerats 
genom att den sker inom de yrken och 
branscher där det råder arbetskraftbrist i 
landet. Men sedan 2008 har arbetsgivare 
fritt kunnat rekrytera från tredje land, 
oavsett yrke eller hur arbetslösheten sett 
ut i Sverige. 

– Det har lett till att folk kommit hit 
och utnyttjats och det gäller i flera bran-
scher, som hotell- och restaurang och 
byggbranschen, säger Winstén.
Men höjningen är väl ingen garanti för att 
det upphör?

– Nej, risken kvarstår men den minskar. 
Färre personer numerärt löper risken att 
råka ut för den sortens oseriösa arbets-
givare, säger Peter Winstén.

Transports avtalssekreterare uttrycker 
samtidigt förståelse för att de nya kraven 
gör det svårt för dem som redan är inne 
i systemet, bor och arbetar i landet. Men 
också för många arbetsgivare som tvingas 
avsluta anställningar som fungerat väl. 
Eftersom arbetstillstånd ges för två år är 
kommer konsekvensernas omfattning 
först nästa år bli helt klara.

MIGRATIONSVERKET RÄKNAR MED att unge-
fär en av fyra som förra året fick arbets-
tillstånd har en månadslön under det nya 
inkomstkravet.

Transports avtalssekreterare Peter Winstén.
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Mikael Danielsson  
Sjöstam från Transports  

avdelning i Umeå.
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Försörjningskrav
Den 1 november höjdes inkomst kravet för 
att arbetskrafts invandrare från länder ut-
anför EU, från 13 000 kronor i månaden till 
27 360 kronor. Kravet på ”god försörjning” 
innebär också att lönen ska vara i nivå med 
kollektivavtal eller praxis för  yrket så för 
vissa jobb krävs ännu högre lön.

Försörjningskravet är beräknat utifrån 80 
procent av svensk medianlön, som år 2022 
var 34 200 kronor. Medianlönen tas fram 
av SCB och justeras årligen. 

För arbetskraftsinvandrare som ansökte 
om arbetstillstånd det första halvåret i 
år var inkomstkravet något lägre; 26 650 
kronor. 

Det finns inga övergångsregler. Inkomst-
kravet gäller både vid en första ansökan 
och för den som redan bor och arbetar 
i Sverige men behöver förlänga 
arbets tillståndet.

Överklagan av Migrationsver-
kets beslut måste ske inom tre 
veckor från det att den sökan-
de fått ta del av beslutet.

Källa: Migrationsverket

24 117
Så många personer beviljades arbetstillstånd 
i Sverige under 2022. Av dem har ungefär 
en fjärdedel löner som ligger under det nya 
försörjningskravet.

Källa: Migrationsverket

Fackliga yttranden
 Fackförbund har möjlighet att yttra sig 

om anställningsvillkor för arbets tagare i 
ärenden som rör arbetstillstånd.

 Arbetsgivaren skickar information till 
det fackförbund som äger avtalet på 
området. Facket granskar sedan vill
koren och skickar tillbaka yttrandet till 
arbetsgivaren, som skickar det till den 
som ska söka arbets tillstånd. 

 Om fackförbundet gjort bedömning
en att lön, försäkring och övriga villkor 
inte är sämre än gällande kollektivavtal 
eller vad som är brukligt för branschen 
utgår Migrationsverket från att villkoren 
är uppfyllda.

 Om facket inte yttrar sig ska Migra
tionsverket göra en kontroll av vad som 
anges i kollektivavtal eller lönestatistik. 2019

1 427

2020

1 432

2021

1 855

2022

1 381

2023

872

Antal yttranden 
från Transport
*2023 års siffra  
gäller yttranden 
till och med den  
10 november. 

Största yrkesgrupperna 
2022 – totalt
Beviljade arbetstillstånd, antal:

 Bärplockare: 6 534

 Systemutvecklare, testledare, it-arkitek-
ter med flera: 5 006

 Ingenjörer och tekniker: 1 694

 Civilingenjörsyrken: 1 693

 Snabbmatspersonal, köks- och restau-
rangbiträden: 927

Vanligaste transportyrkena 
bland migrantarbetare

Tidningsbud Terminal-
arbetare

Taxi- och färd-
tjänstförare

Express arbetare 
(flytt)

Budbilsförare

195 187 130 106 33

Antalet yttranden till och med den 10 november 2023, uppdelat efter yrke som angetts 
i ansökan till Migrationsverket. Siffrorna indikerar inom vilka av Transports yrkesgrupper 
arbetskraftsinvandringen är störst.

*
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Konflikt. Fack i Sveriges tre 
grannländer har varslat om 
sympatiåtgärder till stöd för IF 
Metall i Tesla-konflikten. Frågan 
är om det räcker för att Elon 
Musk ska teckna kollektivavtal?

Text Kristina Sjöberg

Transport var först ut att stödja IF 
Metall i deras kamp för att teckna 
kollektivavtal på Teslas verkstäder i 
Sverige. Tesla-bilar lossas och lastas 
inte i svenska hamnar. Nu har även 
transportfacken i Danmark, Norge 
och Finland varslat om sympatiåt-
gärder för att stoppa transporter av 
Tesla-bilar. 

–    Genom våra nordiska systeror-
ganisationers sympatiåtgärder 
kommer inte några Tesla-bilar in 
i Sverige från och med den 20 de-
cember. Jag hoppas att det blir som 
i Södertälje hamn, där bilbåtsrede-
rierna inte tar emot bilar som de se-
dan inte kan ta i land, säger Tommy 
Wreeth, Transports ordförande. 

När hamnarna inte lossar eller 
lastar finns två alternativa vägar 
kvar, att transportera via lastbil eller 
via järnväg. 

– Om Tesla beslutar sig för det så 
går det att täppa till det också. Och 
vi gör detta för att markera mot 
företaget Tesla. Inte enskilda ägare 
av Tesla-bilar. Och om Tesla tänker 
att privatpersoner ska hämta sina 
nya bilar i annat land så fungerar 
det inte.  De har inga registrerings-
skyltar eftersom Sekos och ST:s 
medlemmar på Postnord inte delar 
ut post till Tesla.

Har du tidigare varit med om att 
andra länder stöder en svensk konflikt 
på arbetsmarknaden? 

– Under min tid som ordförande 
i Transport har jag inte varit med 
om något liknande. Det här är en 
speciell situation med ett av värl-
dens högst värderade företag och en 
av världens rikaste ägare. Det är väl 
därför det också är så uppmärksam-
mat även i internationell press. 
Hur viktiga har stöduttalandena från 
Transportarbetarefederationen (NTF) 
och Europeiska Transportaretare-
federationen (ETF) varit? 

– De har varit viktiga som dörr-
öppnare för att i nästa steg kunna 
be om sympatiåtgärder. Den här 
konflikten visar också hur viktigt 
vårt internationella arbete är. Den 
uppbyggda respekten för Sverige 
och Norden har gjort detta möjligt. 
Utan allt arbete genom åren hade 
det inte gått. 
Arbetsgivarorganisationer har gått 
ut i media med att strejkrätten måste 
inskränkas och att  internationella 
sympati åtgärder  inte bör vara 
 tillåtna. Är du rädd för att det kom-
mer att bli ett surt efterspel?

– Det är konstigt att vår motpart 
inte värnar den svenska model-
len. Jag förstår inte vad de vill ha 
för  system? Ska vi återgå till vilda 
strejker?
Hur ser framtiden ut? Kommer ni att 
utöka era sympatiåtgärder? 

– Vi har regelbunden kontakt med 
IF Metall om hur, var och när vi 
kan hjälpa till bäst. Mer än så säger 
jag inte i dagsläget, säger Tommy 
Wreeth. ■

Nordiska fack 
ska stoppa Tesla

De flesta av oss hyser medkänsla – att känna för nå-
gon utan att dela dennas känsla. Medkänsla ska inte 
förväxlas med empati som är förmågan att känna 
med andra (och kan vara slitsamt och inte alltid så 
konstruktivt).

Jag hyser medkänsla med mina medmänniskor men jag är 
min egen värsta fiende. När det kommer till mig själv är jag 
självkritisk intill självutplåning. Jag är sällan nöjd med mina 
prestationer. Jag ställer höga krav, ibland 
(läs ofta) för höga och när jag inte når 
upp till dessa krav slår jag ner på mig 
själv som en hök. Samma sak när jag 
begår misstag.

Prestationskraven och strävan efter 
perfektionism är något jag har dragits 
med hela mitt liv. Det har dock vållat 
stora bekymmer eftersom ”det perfek-
ta” i praktiken är näst intill omöjligt att 
uppnå. Min strategi har varit att skjuta 
upp, förhala och/eller undvika att göra saker (=prokrastinering). 
När jag prokrastinerar blir jag mindre produktiv och ännu mer 
stressad. Det är en ond cirkel som är oerhört svår att bryta. Mitt 
nyårslöfte blir därför att odla min självmedkänsla. 

Självmedkänsla är förmågan att behandla sig själv med 
vänlighet och förståelse, särskilt när man står inför svårigheter, 
misstag eller lidande.

Självmedkänsla innebär att man accepterar sig själv trots sina 
brister och misstag. När jag till exempel stöter på utmaningar 
kan jag idka självmedkänsla och se utmaningarna som möjlighe-
ter till lärande och personlig tillväxt i stället för misslyckanden. 

Forskning visar att självmedkänsla kan ge oss verktyg för att 
hantera livets utmaningar på ett mer positivt och konstruktivt 
sätt, samtidigt som den främjar det psykologiska och emotionel-
la välbefinnandet.

Vi är många där ute som kämpar med att lära oss att tycka om 
oss själva. Att bli sin egen bästa vän är en livslång resa och min 
resa har just börjat. ■

Boktips: Agneta Lagercrantz – Självmedkänsla. Hur du kan stoppa  
självkritik och förbättra relationen till dig själv och andra.

Var lite snäll 
mot dig själv!

Alexandra Einerstam

Alexandra Einerstam är väktare och skribent.

Att bli sin 
egen bästa 
vän är en livs
lång resa och 
min resa har 
just börjat.
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Buss. Nu står Sveriges regering, 
EU:s ministerråd och EU-kom-
missionen alla bakom förslaget 
att bussförares raster ska kunna 
delas i tre kvartar. Helt mot 
Europas samlade transportfacks 
önskan. 

Text John Antonsson

Det var fredagen den 1 december 
som EU-nämnden röstade om 
Sveriges linje inför ministermötet 
den 4 december. Sveriges linje blev 
samma som arbetsgivarna lovordat i 
sina remissvar. Ja till att busschauf-
förer som kör beställningstrafik 
får ”flexiblare” regler. En del är att 
45-minutersrasten ska gå att dela 
upp i tre delar, en annan är att 
det ska gå att förskjuta dygnsvilan 
och en tredje del är att 12-dagars-

regeln, som tidigare bara gällde 
i utrikestrafik, kan komma att 
gälla för dem som kör inrikes. Om 
lagstiftningen blir verklighet så kan 
de busschaufförer som kör beställ-
ningstrafik inrikes också få köra 12 
dagar utan helgvila.

SOCIALDEMOKRATERNA försökte 
stoppa linjen i EU-nämnden.

– Vi har efterfrågat en 
konsekvens analys utifrån svensk 
arbetsmarknad innan man går 
vidare, men regeringen hänvisar 
bara till EU-kommissionens förslag. 
Vi förde också fram att Kommunal 
och Transport är mot reglerna, 
men det är tydligt att regeringen 
och Sverige demokraterna väljer ett 
ensidigt företagarperspektiv i stället 
för att stå upp för vanligt folk och 

arbets tagares rättigheter, säger Ma-
tilda Ernkrans, socialdemokrat och 
ledamot i riksdagens EU-nämnd.

Transportarbetaren sökte infra-
strukturminister Andreas Carlson 
(KD) inför beslutet i EU:s minister-
råd. Hans pressekreterare återkom 
inte. Vi skickade också skriftliga 
frågor som inte heller besvarades.

ANDREAS KINDESJÖ ÄR ansvarig för 
bussavtalet på Transport och kritisk 
till förslagen.

– Jag ser inget positivt i förslaget, 
det här kommer bara att gynna 
arbetsgivarna. En rast på 15 minuter 
räcker inte för att äta och gå på toa-
letten. Alla förändringarna tillsam-
mans kommer att ge trötta chauf-
förer och öka riskerna för olyckor, 
säger Andreas Kindesjö. ■

Sverige röstade för  
tredelad rast i buss

Ojämlika vägar  
ökar olycksrisk
Trafik. Risken att dö i olyckor 
på vägarna är betydligt högre 
i skogslänen i norr än i södra 
delen av landet.

Kvaliteten på vägarna har 
avgörande betyd else, visar en 
ny rapport från Riksförbundet M 
(tidigare Motormännen).

De regionala skillnaderna är 
stora. Sett till befolkningsmängd 
har storstadslänen Stockholm 
och Göteborg låga dödstal, 
liksom flera andra län i Götaland 
och Svealand. 

Många trafikolyckor sker på 
mindre landsvägar med has
tighetsbegränsning på 70, 80 
eller 90 kilometer i timmen – 
 vanlig are i skogslänen än i söder. 
Många sådana vägar är dess
utom dåligt underhållna och har 
generellt sett tvärare kurvor och 
lägre standard för vägbelägg
ning och vinterunderhållning. ■ 

34,5 meters ekipage 
– nu är de här
Åkeri. Från den 1 december 
får 34,5 meter långa lastbilar 
köra på vissa vägsträckor. Enligt 
Trafikverket ska det leda till mins
kade utsläpp.

Sammanlagt är det 590 mil 
statlig väg som öppnas för de 
tunga lastbilarna. På sikt kommer 
fler kommunala anslutnings
vägar att öppnas för den långa 
trafiken.

En längre lastbil innebär 
längre omkörningssträcka. Enligt 
Trafikverket behöver det i sig 
inte betyda att riskerna i trafiken 
ökar. Myndigheten skriver att 
längre lastbilar kan leda till färre 
lastbilar och därmed mindre 
risker. 

Alla ekipage som är längre 
än 25,25 meter kommer också 
att ha skyltar fram och bak som 
varnar om att det är ett långt 
fordon. ■

I dagsläget är två fordonskombina-
tioner tillåtna på de långa lastiblar-
na. Fler kommer.
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Mohamed 
Åkahim, 
kör från 
04.00 
till cirka 
14.00:
– Det gör 

vi. Vi är polisens 
största hjälp och larmar om vi ser 
något som inte är normalt. Ibland 
kommer polisen och ställer frågor 
om vi har sett någonting. De skickar 
också meddelanden ifall någon är 
förvunnen. Vi taxichaufförer är ju 
överallt och ute på natten. 

– Jag har aldrig sett något miss-
tänkt, men en gång hittade jag en 
dement dam som polisen letade ef-
ter. Unga undviker oss nu. De vet att 
vi hjälper polisen, så de springer när 
de ser oss. De ber någon kompis köra 
dem i stället, tar Uber och uppger fel 
namn. Ungdomarna ligger alltid före 
polisen, men polisen har mer kontroll 
över läget nu än tidigare.

Mahmond  
Idris 
Alamin, 
kör från 
6.30 till 

16.00:
– Jag har inte 

hört att vi ska kon-
takta polisen om vi ser något miss-
tänkt, men om jag såg en ungdom 
fylla på bensin, så skulle jag anmäla 
det till polisen. 

–Orolig? Nej, det är jag inte. Jag 
kör min första dag i dag. Det känns 
bra, men är lite svårt.

Mahmut 
 Muzappar, 
kör dagtid 
och på 
helgnätter-

na till 0.00 
eller 1.00:

– Självklart skulle 
jag ringa polisen om jag såg något, 
men för mig har det aldrig hänt. Jag 
har larm i bilen, det måste jag ha. 
Jag har kört taxi i tio år, förut för Taxi 
Kurir, men när pandemin kom bytte 
jag till Uber och Bolt och kör egen 
bil. 

– Jag läste om kriminella som 
tog Uber till en skjutning, det är lite 
oroligt men rädd är jag inte. De jag 
kör är snälla, det är bra folk. Enda 
problemet är tjejer på natten som 
frågar om jag kan skjutsa dem, fast 
de inte har några pengar.

Hjälper du polisen, taxichaufför?
3 tycker till. Polisen har bett taxiförare att vara uppmärksamma och ringa 
112 om de ser misstänkta personer. Det har hänt att ungdomar tagit taxi 
till bensinstationer för att fylla petflaskor och dunkar med bensin och 
starta bränder, som en del i gängkrig och kriminalitet.
Text: JUSTINA ÖSTER  Foto: JOHN ANTONSSON
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Avtal 2023. Två år, höjningar på 
sammanlagt 7,4 procent. Och en 
ökning som gäller på utgående 
lön, inkluderat alla tillägg och 
inte enbart på tarifferna. Trans-
port har tecknat nytt kollektiv-
avtal för flygteknikerna. 

Text och foto Lilly Hallberg

På den sista avsatta förhandlingsda-
gen, den 6 november, blev treparts-
avtalet för tekniker med typcerti-
fikat klart. Avtalet gäller från och 
med den 1 november och betyder 
påslag på 4,1 procent det första året, 
och 3,3 procent år två.

Hur mycket det nya avtalet ger i 
kronor och ören är svårt att säga.

– Det positiva är att vi fick 
ökningen på allt, på utgående 
lön. En hel del görs ju också upp 
i lokala överenskommelser, säger 
Transports avtalssekreterare Peter 
Winstén.

Teknikerna är den sista grupp 
inom flyget att få ett nytt avtal, och 

Så mycket får flygteknikerna
också det sista avtal som Transport 
förhandlar med något av förbunden 
inom Transportföretagen.

I FLERA OMGÅNGAR innan avtalet 
blev klart hade de tre parterna, 
förutom Svenska Transportarbetare-
förbundet och arbetsgivarorganisa-
tionen Svenska Flygbranschen också 
Svensk Flygteknikerförening (SFF), 
träffats.
Blir det krångligare att ni är tre 
parter?

– Ja, det kan bli klart svårare 
ibland, säger Peter Winstén.

Men alla tre parter kom fram 
till att starta en gemensam arbets-
grupp som ska se över nuvarande 
lönestruktur och möjlighet till nytt 
lönesystem. Det ska göras förutsätt-
ningslöst inom arbetsgruppen.
 
FLYGTEKNIKERNA TILLHÖR de grupper 
inom Transport som har högst lön 
i dagsläget. Teknikerna har formell 
behörighet att godkänna kontroller 
och underhållsarbeten på flygplan. 

Kör din lastbil trådlöst. 
Vi är experter på radiostyrning för VOLVO EXSTER. 
Vill du ha mer information? 
Besök vår hemsida eller ring oss.

www.tele-radio.com/sv | 031-724 98 00

EXSTER
Bevakning. Vid årsskiftet börjar 
nya ordningsvaktslagen gälla. 
För en ordningsvakt som jobbar 
på nyårsnatten kommer ett par 
ändringar redan när fyrverkeri-
erna smäller.

Text och foto John Antonsson

Den nya lagen klubbades tidigare i 
år efter flera år av förberedelse. För 
en redan förordnad ordningsvakt 
innebär den nya lagen två märk-
bara skillnader redan vid årsskiftet 
– förutsatt att vakten gått polisens 
digitala tilläggsutbildning.

 Rätten att genomföra kropps-
visitation i den utsträckning det är 
nödvändigt för att kunna fastställa 
identitet på den som berövats frihe-
ten eller avlägsnats.

 Möjlighet att förstöra alkohol 
för upp till 5 000 kronor efter beslut 
av Polismyndigheten.

I PRAKTIKEN BLIR förändringarna inte 
särskilt stora, enligt Lars Sjöberg, 
senior advisor på Bevaknings-
branschens yrkes- och arbetsmiljö-
nämnd (Bya). 

– För de som redan jobbar som 
ordningsvakter rör det sig om min-
dre justeringar. Man får söka efter 
id-handling vid kroppsvisitation, 
men den åtgärden skiljer sig inte 
mycket från att söka efter farliga 

föremål och det gör ordningsvakter-
na redan i dag. När det gäller att för-
verka alkohol innebär den nya lagen 
snarare ett förtydligande om vad 
man får göra, säger Lars Sjöberg.

Ett viktigt syfte med den nya 
lagen var att anpassa lagstiftning för 
det moderna ordningsvaktsjobbet. 
Den gamla lagen var främst anpas-
sad efter andra arbetsuppgifter. I 
den gamla lagen krävdes ett särskilt 
beslut enligt 3 § LOV när ordnings-
vakter jobbar på gator, torg och i 
kollektivtrafik. 

I DEN NYA lagen förtydligas att ord-
ningsvakter inte bara har till uppgift 
att upprätthålla allmän ordning, 
utan även trygghet och främja sä-
kerhet. Ett annat syfte med lagen är 
också att det ska bli lättare för exem-
pelvis att få tillstånd från polisen att 
anlita ordningsvakter på platser som 
motsvarar gamla 3 § LOV. 

Lagen ger också möjlighet för 
ordningsvakter att på uppdrag av 
polisen transportera den som om-
händertagits med stöd av lagen om 
omhändertagande av berusade eller 
med stöd av polislagens 13 §. Men 
för att få utföra en sådan transport 
krävs bland annat en tilläggsut-
bildning, den finns inte än så ingen 
ordningsvakt har gått den.

– Transportdelen kommer att bli 

mer komplicerad. Men jag tror att 
det är en begränsad grupp ordnings-
vakter som kommer att göra det. 
Där finns många frågor som behöver 
lösas gällande allt från hur fordonen 
ska vara beskaffade till att ordnings-
vakterna ska ha rätt kunskaper om 
hur man ska hantera personer i 
fordon, säger Lars Sjöberg.

NYA LAGEN OM ordningsvakter har 
inte börjat gälla ännu och därför 
finns fortfarande vissa oklarheter. 
Gamla förordnanden gäller som 
längst fram till slutet av 2025. Men en 
ordningsvakt som går fortbildning 
under nästa år, får efter den inte 
längre jobba på LOV 3-områden som 
beslutats enligt den gamla lagen. 
Därför föreslår Bya ett snabbspår för 
sakägare som har  beslut om att få 
använda ordningsvakter med stöd 
av gamla 3 § LOV och vill ansöka om 
tillstånd enligt nya lagen att använda 
ordningsvakter på samma platser.

– Det är så att det inte ska uppstå 
komplikationer för arbetstagar-
na och företagen. Jag hoppas att 
sakägare som kommunerna så snart 
som möjligt ansöker om tillstånd 
enligt nya lagen om ordningsvakter, 
så att man inte hamnar i tidsnöd 
utan säkerställer att ordningsvakter 
även fortsättningsvis får jobba där, 
säger Lars Sjöberg. ■ 

Det gäller i nya lagen 
för ordningsvakter

AKTUELLT

Gröna skydds-
ombud på facken
Klimat. Tjänstemannafacket Vi
sion har som första fackförbund 
infört klimatombud, en sorts 
gröna skyddsombud. Det nya 
fackliga uppdraget går ut på att 
minska ett företags klimatavtryck 
– och påverka arbetsgivaren 
att värna om miljön och minska 
utsläppen.

Klimatombuden ska sprida 
kunskap om miljöfrågor och 
komma med förslag på åtgärder 
för att minska en verksamhets 
skadliga inverkan på miljön. På 
liknande sätt som skyddsombud 
jobbar med arbetsmiljön i dag. 
Som i annan facklig verksamhet 
gäller det att tillsammans med 
kollegorna mejsla fram vad 
som behöver göras. Och sedan 
försöka förmå arbetsgivaren att 
genomföra förbättringarna.

Gröna skyddsombud kan ”på 
sikt” bli en utökad arbetsuppgift 
för skyddsombud, anser Trans
ports förbundssekreterare Lars 
Mikaelsson. ■

Mycket fusk runt  
bidragsjobb
Arbetsmarknad. I Sverige har 
150 000 personer någon form 
av subventionerad anställning. 
Riksrevisionen har granskat 
lönebidrag, nystartsjobb och 
introduktionsjobb i en rappp
ort. Störst problem är det med 
nystartsjobb, men fusket finns 
överallt. Riksrevisionen skriver att 
det kan ta upp till tre månader 
innan någon av Arbetsförmed
lingens utredare börjar utreda ett 
misstänkt fuskärende. Dessutom 
kan arbetsgivare som utreds för 
fusk fortfarande få nya lönesub
ventioner.

 I Sverige jobbar ungefär 88 
procent av alla arbetstagare på 
en arbetsplats med kollektivav
tal. Av dem med nystartsjobb är 
det bara 59 procent som är på 
ett arbetsställe med kollektivav
tal. Något fler för dem med löne
bidrag, där 76 procent är på en 
arbetsplats med kollektivavtal.

I Riksrevisionens gransknings
rapport står det också att det är 
relativt vanligt att arbetstagare 
hör av sig till Arbetsförmedlingen 
och berättar att de fått för lite 
betalt. ■

2,7
grader varmare är världen på väg att 
bli detta århundrade, enligt forskar-
nätverket Climate Action Tracker.

DETTA ÄR EN ANNONS.

Men det är inget yrke där pap-
persarbete dominerar utan är ofta 
i praktiken likt det som utförs av 
flygmekaniker, som har ett annat 
kollektivavtal.

Trepartsavtalet för flygtekniker 
omfattar företag anslutna till Svens-
ka Flygbranschen inom civilflygom-
rådet. Det reglerar lön och villkor 
för flygtekniker anställda vid dessa 
företag. Med flygtekniker avses 
formellt anställda som har giltigt 
certifikat enligt EASA, alternativt 
militärt certifikat efter lokal över-
enskommelse. ■

975 miljarder kronor 
i onödiga köp
Ekonomi. I slutet av 2021 hade 
Riksbanken köpt värdepapper 
för den svindlande summan 975 
miljarder kronor. Syftet var att 
stimulera inflationen, som då var 
låg med hänsyn till inflations
målet på 2 procent. 

I en rapport konstaterar Riks
revisionen nu att de omfattande 
köpen inte haft ”några påtagliga 
effekter” på inflationen.

”Riksbanken underskattade 
riskerna och köpen kommer att 
leda till mycket stora förluster”, 
konstaterar Riksrevisionen i ett 
pressmeddelande.

Köpen skedde under åren 
2015–2022, men både inflation 
och räntor steg sedan snabbt 
under 2022. 

Enligt Riksrevisonen förväntas 
Riksbanken göra en förlust på 
omkring 61 miljarder kronor till 
följd av värdepappers köpen. ■

Transports avtalsdelegation under för-
handlingarna om kollektivavtal.

Wolt tecknar avtal  
– men inte för buden
Plattformar. Nätbutiken 
Wolt Market har tecknat ett 
kollektiv avtal med Handels. 
Men några planer på att teckna 
avtal för Wolts kurirer som 
 levererar varorna finns inte.

Text John Antonsson 

Buden som kör ut mat och varor 
för Wolt är ofta egenföretagare eller 
anställda av Invoicery Business, ett 
företag i Frilans finans-koncernen. 
Inga bud är alltså anställda direkt av 
Wolts svenska bolag.

– Den stora skillnaden är ju att 
Wolt Market är ett annat bolag med 
egna anställda. Då är det ju möjligt 
att ingå kollektivavtal. Kurirerna är 
inte anställda och då är frågan inte 
lika enkel, säger Richard Lindeen, 
operativt ansvarig för Wolt Sweden.
Har ni tittat på budavtalet som 
Foodora har tecknat med Transport?

– Ja. Vi har ju haft dialoger med 
Transport och vi har tittat på 
budavtalet. Men det blir ju väldigt 
hypotetiskt då vi i dagsläget har en 
modell där vi inte har några egna 
anställda kurirer. 

Så det finns ingen plan på att gå över 
till en modell där ni anställer egna 
bud och tecknar kollektivavtal?

– Vi är bevisligen inte mot kol-
lektivavtal, snarare tvärtom. Och vi 
utvärderar hela tiden olika alterna-
tiv baserat på vad kurirerna själva 
vill. I våra egna undersökningar 
säger en majoritet av kurirerna att 
de föredrar en flexibel modell. 

– Men vi ser också att en liten 
minoritet skulle föredra en anställ-
ning. Så baserat på det, tittar vi 
på  olika möjligheter för oss, säger 
Richard Lindeen. ■

Richard Lindeen, operativt ansvarig 
för Wolt Sweden.
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EU. Antalet plattformsarbetare 
i EU växer lavinartat. Förhand-
lingar om bättre villkor är inne i 
slutskedet. Men det går trögt. 

Text Gert Lundstedt

Antalet plattformsarbetare i EU 
ökar rekordsnabbt. I dag är de 28 
miljoner, 2025 beräknas de vara 43 
miljoner. Oftast är de dåligt betalda 
egenföretagare utan kollektivavtal 
som kör taxi, levererar mat, utför 
hantverk med mera. Fast bedöm-
ningar pekar mot att runt sex mil-
joner av dagens plattformsarbetare 
egentligen borde vara anställda med 
rättigheter och socialt skydd.

Därför förhandlar EU om ett 
direktiv, en lagstiftning för att för-
bättra villkoren.

TVÅ FRÅGOR ÄR svåra att lösa.
 När ska plattformsarbetaren 

betraktas som anställd?
Europaparlamentet menar att 

plattformarna måste bevisa att 
en person är egenföretagare, inte 
tvärtom. Medan ministerrådet anser 
att en egenföretagare måste uppfylla 
vissa kriterier för att anses vara 
anställd.

Och:
 Hur får algoritmer användas 

för att styra den som arbetar för 
plattformen? 

Algoritmer kritiseras för att bryta 

mot både GDPR, konventioner och 
regleringar.

Överläggningarna går trögt enligt 
nederländska miljöpartisten och 
Europaparlamentarikern Kim van 
Sparrentak som sitter med i för-
handlingarna. 

– Ett problem är 
Frankrike. De vill inte 
att plattformsarbeta-
re ska betraktas som 
anställda eftersom 

de då får rätt att vara 
med i facket, vilket skulle 

göra facken starkare. 

ETT ANNAT SKÄL till att förhandling-
arna går trögt är Spanien, som leder 
förhandlingarna.

– Den spanske representanten 
förstår inte lagen vi förhandlar om. 
Det är genant. 

Den socialdemokratiska EU-par-
lamentarikern Ilan De Basso sitter 
i Europaparlamentets utskott för 
sysselsättning och sociala frågor 
som arbetat med plattforms-
direktivet. Han och övriga svenska 
socialdemokrater röstade emot 
lagstiftnings förslaget.

– I Sverige har vi en annan praxis 
när vi definierar vem som är arbets-
tagare, arbetsgivare respektive egen-
företagare.

Arbetstagarbegreppet definieras 
nationellt.

– Därmed kommer direktivet att 
rättsligt skapa problem.

Kim van Sparrentak invänder:
– Vi kan inte längre lösa proble-

men nationellt. Vi måste stå enade. 
Ibland kan det vara nödvändigt för 
allas bästa. Plattformsbolagen är för 
mäktiga. 

Ilan De Basso kritiserar i stället 
parterna.

– Parterna måste ta sig an platt-
formsarbetarnas status. Vi måste 
titta på de sektorer där plattforms-
arbete växer snabbt.

Men, understryker han, den 
svenska partsmodellen är inte för-
handlingsbar.

– EU-parlamentet ska inte ta fram 
lagstiftning på området.

Kim van Sparrentak håller inte 
med.

– Blir det inte rätt nu så kommer 
facken inte längre ha någon att 
representera.  

SENAST I FEBRUARI ska förhandling-
arna vara klara annars blir det inget 
EU-direktiv. Efter förhandlingsom-
gången i slutet av november gjordes 
framsteg på några punkter men inte 
den viktiga om när plattformsarbe-
taren ska betraktas som anställd.

Kim van Sparrentak tror fortsatt 
ändå på en överenskommelse.

– Jo, det finns fortfarande en möj-
lighet. Men hårt arbete återstår. ■

Tröga förhandlingar om 
nya villkor för gigjobbare

35 %
har andelen personalutbildning på 
distans ökat med mellan 2016 och 
2022.

Källa: SCB

Vinterdäcken  
bättre än väntat
Åkeri. Kraven på vinterdäck för 
tunga fordon över 3,5 ton behö
ver inte skärpas ytterligare. Da
gens regelverk räcker gott. Den 
slutsatsen drar forskningsinstitu
tet VTI och Transportstyrelsen i 
en utredning, gjord på uppdrag 
av regeringen.

– Vi har undersökt behovet av 
skärpta krav på vinterdäck för 
tunga fordon och det regelverk 
vi har är tillräckligt, säger Trans
portstyrelsens utredare Omar 
Bagdadi i ett pressmeddelande.

Myndigheten och Statens väg 
och transportsforskningsinstitut 
(VTI) fick förra året i uppdrag 
att granska om nuvarande krav 
på vinterdäck för tunga fordon 
fungerar. Transportstyrelsen och 
VTI skulle också granska hur 
branschen lever upp till kraven 
på vinterdäck och ifall perio
den för vinterdäck kan behöva 
förlängas. 

Deras bedömning är att 
branschen i stort sköter sig bra 
och att perioden för vinterdäck 
inte behöver tidigareläggas eller 
förlängas. ■

Distributionsbolag 
expanderar
Tidningsbud. Bonnier News pla
nerar att ta över distributionen 
från Tidningstjänst AB (TAB) och 
driva utdelningen vidare i egen 
regi, i koncernens bolag Bonway.

Övertaget är tänkt att ske den 
1 november nästa år. Förhand
lingar med facket har inletts.

Går förslaget igenom blir 
Bonway störst på utdelning 
av morgontidningar i Sverige. 
Bonnier News är i dag Nordens 
största mediekoncern. ■

Många titlar kommer distribueras 
av Bonway i stället för TAB.
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Åkeri. Sedan den 6 november 
har polska åkare blockerat de 
tre viktigaste polsk-ukrainska 
gränsövergångarna. Polska åka-
re är rasande för att ukrainska 
åkerier får fritt tillträde till EU 
och erbjuder lägre fraktpriser.  

Text och foto Tadeusz Rawa

Kön till gränsövergången i polska 
Dorohusk sträcker sig flera mil. De 
allra flesta lastbilarna är ukrainsk-
registrerade och många chaufförer 
är inne på tredje veckan av väntan. 
De protesterande polska åkarna 
släpper bara igenom militära leve-
ranser, tankbilar med bränsle och 
humanitär hjälp. Av övriga lastbilar 
släpper de enbart igenom en eller 
två per timme. 

EN AV DE väntande chaufförerna 
heter Oleksander Mudryk, 45 år. 
Han och hans fru har ett litet åkeri 
i ukrainska staden Volodymyr, bara 
någon mil från den polska gränsen. 

– En gång per dag kommer en hu-
manitär organisation och ger alla en 
varm måltid. Det finns provisoriska 
toaletter uppställda vid vägen. Att 

tvätta sig? Det blir med våtservetter, 
berättar han.

HAN SÄGER ATT blockaden påverkar 
Ukrainas ekonomi negativt och där-
med landets krigsansträngning.

– Ok, vi har lägre löner och 
lägre skatter än i Polen och lite 
billigare diesel. Så vi kan erbjuda 
lägre fraktpriser. Det är ju en vanlig 
konkurrenssituation, eller hur? 
Och vi kör bara mellan Ukraina och 
EU-länderna, inget annat, påpekar 
Oleksander Mudryk.

I DOROHUSK, VID uppfartsvägen till 
gränsövergången, står tre lastbilar 
och ett tiotal män, alla åkare. En 
av dem heter Paweł Okliński. Han 
äger ett åkeri med 25 lastbilar i östra 
Polen. Kriget i Ukraina förändrade 
hans verksamhet drastiskt.

– Först föll Ryssland och Belarus 
bort på grund av sanktioner. Sedan 
togs tillståndsystemet bort mellan 
Ukraina och EU, som ju tidigare 
hade givit oss en viss likvärdighet 
i transporterna mellan Polen och 
Ukraina, säger Paweł Okliński.

– Nu är vi helt utkonkurrerade 
från den ukrainska marknaden. 

Nyss fick jag ett telefonsamtal från 
en speditionsfirma i västra Sverige 
och de sa att sorry, men vi har en 
ukrainsk åkare som kan köra billig-
are, tillägger han.

Han menar också att de ukrain-
ska åkarna tar körningar mellan 
EU-länder och kör cabotage inom 
dessa länder, vilket inte är tillåtet. 
Sådan trafik är svårtkontrollerad 
och ord står mot ord här.

– Vi vill framför allt ha  tillbaka 
tillståndskvoter, säger Paweł 
Okliński.

EN DIREKTÖR I en speditionsfirma i 
norra Polen, som vill vara anonym, 
är kritisk mot blockaden.

– Polska åkerier har i decennier 
kört mellan Polen och EU-länder 
och mellan EU-länder. Nu får de 
smaka på liknande lågpriskonkur-
rens från de ukrainska åkarna. Det 
är mycket dubbelmoral med denna 
blockad, säger han.

Han menar också att den polska 
åkeribranschen, med uppåt 300 000 
lastbilar i internationell trafik, har 
överinvesterat under tider med god 
konjunktur och har svårt att hante-
ra kristider. ■

Ukrainare stoppas 
av polska åkerier

AKTUELLT

Mörk trend  
i trafiken
Trafik. Dödsolyckorna på vägar
na fortsätter att öka. Under årets 
nio första månader omkom 194 
personer i trafiken, visar statistik 
från Transportstyrelsen. Även i 
november har antalet olyckor 
legat högt, flera med yrkesförare 
inblandande.

Antalet personer som dött 
i trafikolyckor är den högsta 
sedan 2018. Av de omkomna 
var majoriteten, 110 personer, 
skyddade trafikanter som färdats 
i personbilar eller lastbilar.

Ökningen av antalet döda i 
trafiken har varit stadig sedan 
2020. Då var antalet omkomna 
som lägst, sannolikt tack vare 
minskad trafik under pandemin. 
Att trafiken åter ökat kan delvis 
förklara ökningen av olyckor, 
både de med allvarliga per
sonskador och de med dödlig 
utgång, enligt Transportstyrelsen.

Transportstyrelsens statistik 
bygger på vägtrafikolyckor som 
rapporteras in från polisen och 
sjukvården. ■

Dåliga skogsvägar 
behöver rustas 
Åkeri. Tyngre fordon, mindre 
underhåll, dålig samordning och 
klimatförändringar har lett till att 
landets skogsbilvägar försämrats 
under de senaste 30 åren. Det 
konstaterar Skogsstyrelsen i en 
analys av nuläget.

Myndigheten ställer krav på 
en rad åtgärder för att rusta upp 
vägnätet som ”har stor betydel
se för bland annat skogsbruk, 
näringsliv, turism och friluftsliv i 
hela Sverige”.

Det rör sig om totalt cirka 
21 000 mil skogsbilvägar.

– Ska hjulen fortsätta snurra i 
hela landet så behöver vi fung
erande och robusta skogsbilvä
gar, säger vägspecialist Stefan 
Gunnarsson på Skogsstyrelsen i 
ett pressmeddelande.

Han efterlyser ”en bredd av 
åtgärder” för att undvika att 
skogsbilvägarna inte ska bli en 
flaskhals i samhället. ■

350 000
Ungefär så många var arbetslösa i 
Sverige tredje kvartalet 2023.
Källa: SCB

Företag som kör ut mat  
fuskar för miljonbelopp
Matbud. Nio av tio kontrollerade 
företag som erbjuder matleve-
ranser måste betala mer skatt. 
Skatteverkets riktade insats har 
avslöjat många fel och explo-
atering av migrantarbetare. 

Text Lilly Hallberg

Skatteverkets stora kontroll av 
matbudsföretag pågår fortfarande. 
Hittills har myndigheten avslutat 74 
utredningar, som lett till skattehöj-
ningar på i genomsnitt en miljon 
kronor. 

ÖVER HÄLFTEN AV företagen har även 
fått skattetillägg. Sammanlagt hand-

lar det om 7,7 miljoner kronor. 
– Våra farhågor är att det före-

kommer mycket fel i branschen, 
säger Skatteverkets kontrollsamord-
nare Caroline Wald. 

DE VANLIGASTE FELEN är oredovisa-
de intäkter, oredovisade löner och 
arbetsgivaravgifter, momsfusk och 
bristande bokföring. 

Kontrollerna visar också att 
människor med svag ställning på 
den svenska arbetsmarknaden 
utnyttjas. En majoritet av dem som 
levererar maten kommer från län-
der utanför EU. 

– Vi misstänker att det förekom-

mer en hel del felaktigheter kring 
identiteter. Ett exempel är att flera 
av matbuden loggar in i appen med 
en annan persons identitet, som 
på så sätt kan användas av flera. 
I slutänden blir det ännu mindre 
kvar till den som faktiskt trampar 
ut med maten, säger Caroline Wald. 

SKATTEVERKET HAR GJORT brottsan-
mälningar i en stor andel av utred-
ningarna. I så mycket som var tredje 
utredning förekommer samma 
deklarationsombud, som misstänks 
vara en så kallad möjliggörare en 
fixare som ordnar med upplägg för 
att slippa skatt. ■

Oleksander Mudryk vet exakt på vilken plats i den milslånga lastbilskön han befinner sig. Han kan köra ut och handla och  
komma tillbaka till sin plats i kön.
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David Ericsson är författare 
och lastbilschaufför.

Taxi och buss.Transport fick rätt 
mot Sparlunds Buss. Taxichauf-
förerna hade fått för lite betalt 
och arbetsgivaren skulle betala 
tillbaka 100 000-tals kronor. 
Dagen efter uppgörelsen i slutet 
av oktober begärdes bolaget i 
konkurs. 

Text John Antonsson

En taxichaufför som varit fackligt 
aktiv på Sparlund buss rabblar upp 
problemen: Felaktiga löneavdrag, 
försvunna kompdagar, utebliven 
övertid och listan fortsätter. Under 
mer än ett års tid har fackklubben, 
Transports avdelning och till slut 
Transports centrala ombudsman 
drivit ärendet om att få ut rätt löner 
till de taxichaufförer på Sparlunds 
buss som var medlemmar i facket. 

TILL SLUT FICK chaufförerna rätt  
och Transports medlemmar skulle 

På fackliga grundkurser är kursledarens första fråga så 
gott som alltid:

– Vilken är lägstalönen i Sverige?
Händerna som far upp i luften är många, liksom 

buden:
Trettontusen, tjugosjutusen!
Någon säger.
– Trettiotusen som i nya avtalet! 

KURSLEDAREN STRÄCKER PÅ sig, ser roat ut 
över församlingen och säger.

– Noll kronor! De löner vi får är de 
som förhandlas fram av fack och arbets-
givare!

Man kan säga mycket om kollektivav-
talen. Som att en ombudsman en gång 
sa att de nästan är omöjliga att alltid följa exakt. Det är så många 
paragrafer och parametrar att det knappt går att känna till alla. 

Det är också min upplevelse som anställd chaufför. Och jag 
har nog ”bjudit” en fåbilsåkare på någon timme då och då när 
jag väntat på att få lasta och passat på att ta en middagslur i 
hytten. Men det viktiga är principen med avtalen!

PÅ KONTINENTEN ÄR ofta bara några tiotal procent av de anställ-
da med i facket. I många länder är det därför politikerna som 
bestämmer lönerna – och de är låga. Ibland sker det i samarbete 
med facken, som i Tyskland där avtalade löner upphöjs till lag.

De låga statligt fastslagna lönerna leder till ideliga strejker, 
som i Frankrike. (Många, särskilt chaufförer, tror att de är 
speciellt handlingskraftiga där. Det är de inte, bara desperat 
underbetalda.)

Frågan kokar till slut ner till vad ett lönearbete är och hur det 
ska betalas?

Slaveriet avskaffades i Sverige så sent som 1945 då statar-
systemet försvann på storgodsen. Som arbetare har du i dag två 
val eftersom du äger din kropp och din tid. Att jobba – eller att 
helt enkelt stanna hemma (och bli väldigt fattig).

Om du inte tycker att arbetsköparen betalar som denne/ denna 
ska eller uppför sig alltför illa kan du alltså låta bli att gå till 
jobbet. Detta sätter dock ett kollektivavtal stopp för – i Sverige. 
Om du gör det kan det tolkas som en olovligt strejk med böter i 
straffskalan. Alltså är vi tvingade att arbeta.

VAD ÄR DÅ kollektivavtalen bra för? Jo för 
att trots allt få en rätt hyfsad lön, försäk-
ringar, avsättningar till pensionskassor 
(mycket små för det mesta), och fred på 
arbetsmarknaden. Plus att vi värnar var-
andra med både arbetarskydd och fasta 
anställningar. Vi håller ihop, skriver 
avtal med arbetsköparna och gör vårt 
jobb. Det är helt enkelt det som är 
den svenska modellen! ■

Kollektivavtal  
eller slaveri

David Ericsson

Toppen & botten
 Det finns ingen ”högstalön” i 

kollektivavtalen. Företagen får 
betala hur mycket de vill!

 Tesla, Tesla, Tesla!

Vi håller ihop, 
skriver avtal 
med arbets
köparna och 
gör vårt jobb.

Facket fick rätt men 
Sparlunds konkade

få 10 000-tals kronor var. 
Men det blev inget. Företaget 

försattes på egen begäran i konkurs 
den 25 oktober. Ingen lön kom och i 
stället fick taxi- och busschaufförer-
na lön från statens lönegaranti.

PENGARNA FRÅN uppgörelsen då? 
Den 1 december kom beslutet att 

drygt hälften av de saknade peng-
arna skulle täckas av löne garantin, 
som betalas ut av länsstyrelsen. För 
vissa kan det innebära att löne-
garantins tak på 210 000 kronor 
passeras.

– Den felaktiga lönen märks 
på flera håll. Det innebär mindre 
pension, lägre a-kassa och lägre 
sjukpenninggrundande inkomst, 
säger en taxichaufför som jobbade 
på Sparlunds. 

I konkursansökan står det att 
ungefär 70 personer varit anställda 
på Sparlunds Buss. ■

MARKO  
JUVONEN
…regionalt skyddsombud 
och en av initiativtagarna 
till ett utbildningsmaterial 
för gravida i bevaknings-
branschen.

Hur kommer det sig att ni 
kom med det förslaget?
– Det var efter att vi hade haft 
ärenden kring arbetsmiljön 
för gravida i bevaknings
branschen. Det fanns fall 
då varken arbetsgivare eller 
skyddsombud visste vad man 
ska göra. 

Har du stött på situationer då 
det inte blivit bra? 

– Ja. Jag hade ett ärende 
med en gravid medlem som 
fått höra att hon borde sjuk
skriva sig. Det är ändå år 2023 
vi lever i.

– Det man ska säga är 
grattis, vad roligt! Nu kanske vi 
 behöver anpassa dina arbets
uppgifter. I utbildningsmateri
alet finns en sammanställning 
av hur man ska hantera 
arbetsmiljön för gravida och 
förslag på rutiner. 

Hur kom arbetsmaterialet 
till?

– I Bevakningsbranschens 
yrkes och arbetsmiljönämnd 
finns en styrgrupp om arbets
miljö. Fack och arbetsgivare 
var överens om att det behöv
des vägledning och då blev 
det ett projekt. Resultatet går 
att läsa på bya.se.

 JOHN ANTONSSON

Hallå där!
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Medlemmar oroliga för hälsan
Facket. Under november 
genom förde Transport en stor 
undersökning där medlemmar 
fått svara på hur de har det på 
jobbet. De flesta ser det som att 
arbetet på sikt innebär risker för 
hälsan.

Text Lilly Hallberg

En kraftig majoritet, runt 70 pro-
cent av medlemmarna som svarat, 
tror att jobbet kan leda till hälso-
problem i framtiden. 

– Även om resultatet inte är defi-
nitivt är det som kommit fram i den 
kategorin skrämmande. När det gäl-
ler andra frågor är det mer positivt, 
till exempel är det få som känner 
oro för att ny teknik leder till att 
jobbet försvinner, säger Transports 
utredare Jenny Wrangborg.

I SLUTET AV november är svaren från 
medlemmarna ännu inte analyse-
rade. Innan resultaten presenteras 
som definitiva ska enkäten också 
viktas, utifrån kön och ålder, så att 

svaren får den tyngd som motsvarar 
gruppens storlek. Det räknar utre-
darna på Transports samhällspoli-
tiska enhet kan vara klart i mitten av 
december. 

Enkäten från Transport har skick-
ats till omkring 10 000 slumpmässigt 
utvalda medlemmar inom sex avtal-
sområden; bevakning, chaufför/bud-
bilar, hamn, miljö, taxi och terminal.

– I grunden handlar det om att 
det var länge sedan vi gjorde en 
medlemsundersökning, säger Jenny 
Wrangborg.

– Ett fokus har nu varit arbets-
miljö, och också hur ny teknik 
påverkar jobbet.

Frågorna till medlemmarna rör 
exempelvis om de får kompetens-
utveckling på jobbet, om de känner 
oro för att ny teknik kommer att 
påverka jobbet och hur de uppfat-
tar att arbetet på sikt kommer att 
påverka hälsan. 

Svaren kan bland annat komma 
att användas i förbundets rapporter.

– Ett syfte med undersökningen 

är också underlag som kan tas med 
till nästa avtalsrörelse, för att kunna 
visa arbetsgivaren sådant som finns 
inskrivet i avtal men inte fungerar, 
säger Jenny Wrangborg.

Ett sådant exempel är kompe-
tensutveckling. Flera av Transports 
kollektivavtal har minst åtta tim-
mars kompetensutveckling i snitt 
per år inskrivet. 

– Men även om alla avtal inte har 
antal timmar angett så är det så 
klart i allas intresse att de anställda 
får rätt kompetens för att göra ett 
bra jobb, säger Jenny Wrangborg.

Enkätsvaren visar dock att nära 
hälften inte får någon som helst 
kompetensutveckling hos sin arbets-
givare. Och räknas de som årligen 
bara får 1 – 5 timmar är det en majo-
ritet av Transports medlemmar.

UTREDARAREN JENNY FRAMHÅLLER 
samtidigt att många svarat att de vill 
lära sig mer när det gäller ny teknik:

– Det är både positivt och negativt 
som kommit fram i svaren. ■

Arbetsvillkor. Facken Transport 
och Seko har kartlagt vilka som 
gör sista milen-levanser i Stock-
holm. Det visade sig att drygt 30 
procent av företagen saknade 
kollektiv avtal.

Text och foto John Antonsson

– Där kommer en till, säger Magnus 
Falk och pekar på en budbil. 

Pernille Dynesius tar upp telefo-
nen och skriver upp registrerings-
numret. 

De står i ett gathörn på Söder-
malm i Stockholm och är ett av 
fackens fyra team som just då är 
ute och loggar bilar som kör sista 
 milen-leveranser den första ons-
dagen efter Black Friday.

TRANSPORTS UTREDARE Sirin Celik 
har inte hunnit sammanställa alla 
detaljer från studien, de ska vara 
klara till mitten av december och 
sammanfattas i en rapport, men 
redan nu går det att dra vissa slut-
satser.

– Vi har sett att det är oerhört 
många bolag som är verksamma i 
den här branschen. Det kan stå ett 

företagsnamn på budbilen men rör 
sig ofta om underåkerier. Vid sidan 
om det såg vi dessutom väldigt 
många bilar som inte hade någon 
logga samtidigt som vi registrerade 
att de genomförde en hemleverans, 
säger Sirin Celik. 

FÖRSTA GÅNGEN TRANSPORT och Seko 
var ute och gjorde en kartläggning 
av budbilar var i mitten av augusti. 
När Sirin Celik sammanfattar resul-

tatet går det att konstera att kollek-
tivavtal är betydligt vanligare hos 
vissa speditörer och ganska ovanligt 
hos andra. Sammanlagt var det 30 
procent av företagen som saknade 
kollektivavtal. 

– Nu har vi svart på vitt vilka som 
kör för de stora jättarna och ska upp-
vakta åkerierna för att teckna kollek-
tiva och uppmuntra speditörerna att 
säkerställa att de anlitar företag som 
har avtal, säger Sirin Celik. ■

En tredjedel av leveranserna  
saknade kollektivavtal

Utbildning. Dålig eller ingen trä-
ning på att köra lastbilsmonte-
rad kran, truck och hjullastare. 
Ingen mörkerkörning. Listan på 
brister är lång när Skolinspektio-
nen krävt åtgärder på 25 av 28 
granskade lastbilsförarutbild-
ningar inom yrkesvux. 

Text John Antonsson

15 av utbildningarna hade brister 
som rörde både körmoment och att 
rektor inte fattat korrekta beslut om 
arbetsplatsförlagt lärande.

GRANSKNINGEN HAR GJORTS vid 
kommunala vuxenutbildningar för 
yrkesförarutbildning för tung lastbil 
med släp. I utbildningen ska elev-
erna få köra och manövrera  olika 
fordonskombinationer. Men på fyra 
platser fick eleverna inte göra det.

–  Varav ett fall då vissa elever över 
huvud taget inte fick köra någon typ 
av lastbil med släp eller liknande, 
vilket är väldigt allvarligt och där 
skickar vi också en signal till Trans-
portstyrelsen angående det, säger 
Christian Floer som är projektledare 
för Skolinspektionens granskning.

Allvarliga brister i 
förarutbildningar

Kursen Godshantering 100 poäng 
ska ge eleverna möjlighet att lära 
sig hantera hjullastare, truck och 
lastbilsmonterad kran. Men gransk-
ningen visar att vid flera skolor har 
elever fått lite eller ingen träning 
alls på ett eller fler av momenten. 
Trots det har eleverna fått godkän-
da betyg. Många av de allvarligaste 
olyckorna inom transportsektorn 
sker under arbete med eller vid 
truck. Även i de fall som eleverna 
fått utbildning i att köra truck har 
det i vissa fall funnits stora brister.

EN AV DEM som anser att hon fått för 
dålig chaufförsutbilding på yrkes-
vux är ”Maria”. Hennes utbildning 
arrangerades av Yrkesakademin.

– Kran kunde vi bara glömma. Vi 
var flera som frågade efter det men 
fick bara nej. 

– Jag har gått en tre veckors 
truckutbildning innan och vet 
hur man ska hantera dem. Men i 
den här var det mer eller mindre 
”kör den här trucken och flytta på 
lastpallen och ställ den där.” Vi fick 
ingen utbildning på bakgavellyft 
heller. ■

Pernille Dynesius och Magnus Falk registrerar alla budbilar som passerar.

AKTUELLT
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et konkret vardagliga 
är sammanflätat med 
det storslagna. Och 
äger den allmängiltig-

het som förmår beröra 
bortom klass, kön och 

hemkommun.
Det är början av november, 

en grå dag i södra Stockholm. Lars 
Sjölund ska senare på dagen vara med 
på den stora Publishinggalan på Berns 
salonger. Han är en av finalisterna i kate-
gorin print, för sin bok Frihet och förakt 
– ett yrkesliv i renhållningens tjänst.

– Oavsett hur det blir är det jätteroligt, 
fantastiskt att vara med i sammanhanget. 
Det är ju ett erkännande från ett annat 
håll än tidigare. Ju mer jag tänkt på det 
desto mer kan jag nog säga att det betyder 
mycket, att det är en chans. Det är lätt 
att annars tänka att andra gör det bättre, 
säger Lars Sjölund.

HAN OCH SAMBON bor för tillfället hos ena 
dottern i huvudstaden, veckan innan var 
de hos den andra dottern i Göteborg. Båda 
barnen har familjer med småbarn så det 
har varit fullt upp för morfar, förutom 
träffar med förläggare och branschtill-
ställning.

– Det är verkligen fint här, så lugnt och 
samtidigt nära till natur och in till city, 
säger Lars.

Årsta torg är i dag ett levande centrum 
och samtidigt en lågmäld kulturhistorisk 
miljö, uppfört av Folkhemmets främsta 
arkitekter under efterkrigsåren. Folkets 
hus, bibliotek, bio och medborgarhus.

Inne på konditoriet är 1950-talsinred-
ningen intakt. Lars Sjölund låter sig 
bjudas på en kopp svart kaffe. Bara några 
dagar efter glädjebeskedet om bokens 
framgång och kommande prisgala i 

Stockholm kom besked från läkaren. 
Sjukdomsbeskedet. Cancer.

– Det tillhör livet, men har varit svårt 
att ta in. Prognoserna är goda, men trots 
allt bär jag på en dödlig sjukdom. Det 
känns tungt.

LARS SJÖLUND HADE inte haft några sym-
tom innan och har heller inte i dag några 
särskilda prostatabesvär. 

– Ingenting mer än att jag får gå på 
toaletten ett par gånger per natt. I övrigt 
mår jag bra. Det är ju det lömska med 
sjukdomen, när man väl känner symtom 
sägs det ofta vara för sent.

Bara timmar innan Lars och sambon 
for söderut, i månadsskiftet oktober- 
november, fick han beskedet att cancern 
inte spridit sig. Det känns bra, men sjuk-
domen kräver nu behandling som kortat 
av besöket i söder. 

Med de anhöriga har relationen alltid 
varit god:

– Den bygger på samtal, vi kan tala om 
båda det som är roligt och det som inte är 
så roligt, säger Lars Sjölund.

Han berättar om ett möte han hade i 
somras, hemma i Kiruna. Han hade fikat 
med sin sambo i hemmet och sedan gått 
ut på stan för att fotografera de pågående 

LARS  SJÖLUND
Ålder: 65 år.  
Född och upp vuxen 
i Kiruna.
Familj: Sambo,  
två vuxna döttrar, 
tre barnbarn.
Yrke: Arbetat 
inom renhållning 
sedan 1978, tidigare 
anställd på Tekniska 
Verken i Kiruna, 
pension efter 43 år.
Frilansat för Norr
ländska Social
demokraten och 
KirunaTidningen.

Stolthet och  
fördom – och 
 berättarkonst

I 43 år körde Lars Sjölund sopbil i 
Kiruna. Hans bilder och texter har 

väckt mycket uppmärksamhet.
Text och foto LILLY HALLBERG

DDD

Lars Sjölund på gamla 
konditoriet i Årsta.

MÖTET / LARS SJÖLUND

Under kristallkronorna på Berns i Stockholm i 
samband med Publishinggalan.
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landets till ytan största kommun. Han har 
också frilansat för bland annat Norrländ-
ska Socialdemokraten och Kiruna-Tid-
ningen.

Det som från början var tänkt främst 
som bildtexter har vuxit ut till betraktel-
ser om arbete, om sociala hierarkier och 
svindlade skönhetsupplevelser längs 
vägen. 

Inledningen, om kvinnan som på 
semesterorten tyst påpekar att det kunde 
bli jobbigt för barnen i skolan med en 
pappa som kör sopbil. Jobbarkompisen 
som en solig sommardag fikar med fjällen 
som fond, om kärlen som vittnar om 
västvärldens överflöd och bekanta som 
vänder bort blicken när Lars kommer 
för att tömma soptunnorna. Om yrkets 
förändring, om årstidernas växlingar.

Det är rakt berättat, avklarnat och till 
synes självklart.

– Det är så roligt med språk, får jag till 
en mening är jag verkligt nöjd. Men det 
går trögare än med bilderna. När jag läser 
andras texter kan läsupplevelsen bli så 
stark att jag lägger ifrån mig boken eller 
tidningen. Hur kan man få fram det så 
bländande, som en bild?

LARS SJÖLUND HAR under flera år doku-
menterat den förvandling som pågår i 
hemstaden och Tiba förlag, som också gett 
ut hans tidigare bok, har visat intresse.

Kiruna genomgår för närvarande en 

– Innan rivningen fångade ljuset vid 
infarten stadshuset med klockstapeln så 
vackert, och det tror jag inte jag tycker 
bara för mitt bildintresse. Nu är allt borta, 
kvar är en plan yta som en grusdefarkt. 
Det har mist sin tjusning. Tidigare, med 
solen över gruvan – det var så mäktigt, 
majestätiskt. Det är ju därför vi bor här, 
på grund av gruvan.

LARS SJÖLUND HAR hyllats för sina verk, 
både av kända skribenter i riksmedia och 
folk som mejlat om hur hans skildringar 
förmår beröra, tack vare det allmängiltiga. 
”Alla personalavdelningar borde köpa in 
boken!” skriver en kvinna. 

– Jag tror inte att man behöver ha job-
bat inom renhållningen för att känna igen 
sig, säger Lars.

Efter att han nyligen signerat böcker 
i Kiruna – ”har en mycket bra bokhan-
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En stad i förvandling. Lars Sjölunds nytagna bild visar hur Ralph Erskines kvarter från 1960-talet rivs i samband med att staden flyttar.

Byggnaderna i centrala Kiruna har fått egna namn i folkmun. Här ”Mullbänken” i november 2023.
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rivningarna. En kvinna med hund kom 
fram och frågade om bilderna.

– Jag berättade om tankar på en bok 
och då sa hon, gör det nu – du vet aldrig 
vad som händer. 

Kvinnan talade om att hon själv fått 
cancerbesked dagen innan.

– Att ta vara på stunden äger sin riktig-
het. Man vet aldrig vad som händer, och 
när det händer, säger Lars Sjölund.

FÖR BOKEN Frihet och förakt lyckades Lars 
Sjölund kombinera sitt fotointresse med 
yrket som renhållningsarbetare i Kiruna, 

del” – frågade bokhandlaren om han fått 
mersmak.

– Men nä, inte på det sättet att jag 
eftersträvar att vara ute och signera 
böcker. Passionen ligger i dokumentatio-
nen, bilderna som visar situationen där 
människan är. Om det blir uppskattat 
är det jätteroligt men jag gör det för min 
egen skull.

TRANSPORTARBETAREN HAR FLERA gånger 
tidigare skrivit om Lars Sjölund. Boken 

med bilder från hans yrkesliv utvecklades 
också ur en idé efter att ett reportage.

– Jag har alltid tyckt bra om Transports 
tidning. Den vågar gå på, granska också 
svarta sidor och inte bara stryka med-
hårs.

Det känns både uppmuntrande och 
förpliktigande. 

Själv tycks Lars Sjölund leva efter rådet 
”Gräv där du står”, något som lyftes då 
han tidigare i höstas tilldelades pris av 
Kiruna-Tidningens grundare. ■

Mer om Lars Sjölund
 Givit ut bok med porträtt av en 

arbets kamrat under älgjakt.

 Boken Frihet och förakt – ett liv i 
renhållningens tjänst (Tiba förlag, 2022) 
kom till som ett samarbete mellan 
 Svenska Transportarbetareförbundet 
och Arbetarrörelsens kulturfond.

 Årets Kjell Törmä-stipendiat 2023, 
utsedd av tidningsföreningen i Kiruna 
till och utdelat till ”någon som skildrat 
Kiruna och Kirunaborna på ett skickligt, 
träffsäkert och hoppingivande sätt i 
Kjells anda.”

(Kjell Törmä var ansvarig utgiv are för 
Kiruna- Tidningen från grundandet 1991 
till 2019, och deltar själv i juryn.)

 Finalist i kategorin print till Publishing-
priset 2023, en årlig branschtävling för 
böcker, tidningar, annonser, webb-
platser och film.

”Spottkoppen”, ett av de klassiska Erskine-husen i Kiruna.
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D spektakulär flytt, uppmärksammad i hela 
världen. Gruvdriften har underminerat 
marken och den gamla stadskärnan är 
riven, några få byggnader har räddats 
med till den nya.

Det har varit känt sedan snart 20 år 
att markförskjutningarna gör en flytt av 
bebyggelsen nödvändig. År 2035 beräknas 
arbetet vara klart.

– Det känns rakt av förfärligt. Det är 
med stor sorg jag ser det som händer, och 
som jag fotar i stort sett varje dag. För 
varje hus som rivs blir såret allt djupare, 
säger Lars.

– Dels är jag född och uppvuxen där, 
har bott med tre minuter till centrum 
under 35 år. Dels var det min arbetsplats 
i 43 år. Mina föräldrar flyttade in och bod-
de i stan de sista 20 åren. Dessa gator var 
verkligen mina…

LARS SJÖLUND FRAMHÅLLER att han och 
familjen ändå är lyckligt lottade jämfört 
med dem vars hus blivit inlösta.

– Deras liv stoppas upp, allt som plane-
rats till minsta altanbygge. Det är inte lätt 
att leva under de förutsättningarna.

Sedan något år är Lars pensionär. Bar-
nen frågar ibland på skoj när de ska få se 
alla bilderna från Kiruna.

– Jag känner mig som tjuren Ferdinand 
under sin korkek. Han luktar på blommor. 
Jag flyttar bilder hit och dit i mappar.

Samtidigt:

MÖTET / LARS SJÖLUND

Lars Sjölund på torget i Årsta, i södra 
Stockholm.
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Stroken blev en  vändpunkt i livet
Att vara sann mot sig själv, kan det 
vara läkande? För strokedrabbade 
Patric Örnfjärd är  svaret ett självklart 
ja. Han övar på Basal Kroppskänne-
dom. I dag är han tacksam för sin 
stroke, för genom den har han fått 
träffa sig själv i en bättre version.
Text MARIKA SIVERTSSON  Foto MIKAELA LANDESTRÖM/TT

atric Örnfjärd har un-
der många år varit en 
av spindlarna i nätet 
på driftplatsdelen 
Haga lund, Norra Euro-

pas största järnvägsde-
på. Han har också varit 

högstadielärare, tågklare-
rare och trafikledningschef.

Han har presterat och pressat sig 
framåt, för det är så man gör i den arbets-
platskultur som han kommer ifrån. Tågen 
ska gå i tid, helt oavsett förutsättningar – 
ett med åren alltmer omöjligt uppdrag.

En stroke senare träffar vi honom på en 
yogamatta på golvet i ett rum på Dande-
ryds sjukhus. Här arbetar han med Basal 
Kroppskännedom (BK) för att lära sig att 
använda sina resurser optimalt. Det har 
förändrat hans sätt att se på livet. Han är 
inte bara mer hälsosam, utan också mer 
autentisk. Och det hör ihop.

– Jag fick stroken på tisdagen, och gick 
till läkare på fredagen. Så fungerade jag 
då; man ska inte visa svaghet. I dag kan 
jag tycka att stroken var en gudagåva, för 
tack vare den har jag fått lära känna mig 
själv.

”SJÄLVKÄNNEDOM” ÄR ETT slitet begrepp. 
För Patric Örnfjärd innebär det att han 
numera lyssnar till sig själv och andra 
med andra sinnen än han tidigare gjorde. 

Då reagerade han mer på yttre stimuli, 
och arbetsmiljön och jargongen i depån 
där han arbetade var tuff. 

– Kraven är höga och man konkurrerar 
om att vara bra. Man säger ”Ah, jag mår 
okej” fast man bär på dåliga saker. Då 
är man inte sann mot sig själv. Och när 
man inte är det, så gör man sådant man 
egentligen inte vill, eller har för avsikt att 
göra. Som att stressa arbetskamrater, till 
exempel.

HAN PRATAR OM autopiloten, den som vi 
alla har påkopplad för att inte ständigt 
behöva tänka igenom allt vi ska göra. 
Den reagerar automatiskt på stimuli, i 
bästa fall spar den energi åt oss. Men i 
värsta fall, som i en miljö där vi förväntas 
ständigt pressa oss framåt, ser den till att 
vi också gör det.

– Ett dåligt beslut leder ofta till fler. 
Det egna beteendet stressar också andra 
till felbeslut. Och så fortsätter det. En av 
nycklarna till självkännedom är att kunna 
stoppa autopiloten och fråga sig om man 
håller på med rätt saker eller om man 
bara ”köttar på”. 

HAN HAR FÅTT syn på något han kallar sitt 
bättre jag, den bättre versionen av Patric 
Örnfjärd. 

Den främsta skillnaden är omtänksam-
het. Numera är han omtänksam både mot 

SPECIAL / HÄLSA

PPP

Fysioterapeuten Lotta 
Melander guidar Patric 
Örnfjärd genom övningarna 
på yogamattan.
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sig själv och sina egna behov, och mot 
människor han möter.

– Med Basal Kroppskännedom är det 
som att jag nollställer mig själv, både i 
relation till hur mitt gamla jag funge-
rar och i relation till hur jag fungerar 
gentemot andra. Jag kan stanna upp och 
lyssna på vad jag själv vill, utan att vara 
komprometterad av den aggressivitet som 
kan finnas i ett stressigt jobb, eller annat 
som händer.

FIRMAN PATRIC JOBBADE på förlorade hös-
ten 2021 ett stort uppdrag. Anledningen 
till stroken är okänd, men den kom nära 
inpå det. Han själv gissar på stressen som 
uppstod under och efter flera  krismöten 
med Trafikverket, och risken att bli 
 arbetslös. 

Han blev till sist uppsagd på grund av 
arbetsbrist och fick en årslön. Det första 
året efter stroken återhämtade han sig i 
hemmet. Vardagen var okej men innehöll 
samtidigt få utmaningar - det blev väldigt 
trist.

– Så jag fortsatte mina studier i 
historia på universitetet, för att ta en 
kandidat examen. Men jag klarade inte 
att struktur era, eller att lösa problem. 
Jag hörde vad mina kurskamrater sa på 
seminarierna, men efter en stund var det 
som att jag inte längre begrep orden. Allt 
var konstigt och svårt. 

FÖRST TRODDE PATRIC att det var frågan 
om studieovana och ålder. Han gjorde 
som vanligt, han försökte ännu hårdare. 
Terminen löpte mot sitt slut när han till 
sist ringde sin läkare på neurologen för att 
få en tid. 

– Vad som hänt är att mina exekutiva 
funktioner tagit stor skada. Jag märkte 
inte det förrän jag började studera. Mitt 

arbetsminne fungerar inte – fönstret för 
att ta in information är öppet en liten 
stund, sen stänger hjärnan ner.

Han fick börja om från början. Läsa 
samma stycke, förstå samma sak. Tappa 
allt. Om och om igen. Oförmågan var 
närmast outhärdligt stressande.

Han sjukskrevs omedelbart för mental 
utmattning på grund av stroken, och när 
hösten kom fick han träffa sitt rehabteam: 
läkare, psykolog, arbetsterapeut, logoped, 
kurator och en fysioterapeut som heter 
Lotta Melander.

HON SITTER NU bredvid honom i rummet 
med yogamattan. Patric själv har lagt sig 
ned och fokuserar på sin andning. Lotta 
Melander guidar med låg röst. ”Ge efter 
för tyngdkraften. Låt kroppen vila. Notera 
tankarna. Låt dem passera.” 

Andningen låter. Ett ”mmmm” följer 
med när luften lämnar lungorna. Han 

Basal Kroppskännedom 
…är en evidensbaserad fysioterapeutisk 
behandlingsmetod.
Genom att öva BK regleras spännings
balansen i kroppen vilket öppnar för 
 möjligheter att stärka kroppsliga och 
mentala resurser.
Fysiskt kan det innebära bättre kroppslig 
balans och stabilitet.
Fysiologiskt sker en reglering i det auto
noma nervsystemet, andningen blir friare 
och den muskulära spänningsbalansen 
förbättras.
Psykologiskt innebär en ökad kontakt 
med kroppen en möjlighet till ökad själv
känsla och en bättre kontakt med behov 
och känslor. Förmågan att värna sina 
 gränser, att relatera till andra samt att 
kunna  hantera smärta eller ångest kan då 
 på verkas positivt.
Existentiellt stimulerar BK övandet även 
den medvetna närvaron och kan ge en 
djupare känsla av mening och mål med 
livet.
Källa: Institutet för Basal Kroppskännedom (IBK)

SPECIAL / HÄLSA

” Men jag vill verklig
en säga det: Basal 
Kroppskännedom 
är detsamma som 
självkännedom.  
Det har förändrat 
mitt liv. Det 
är da shit!”

Övningarna hjälper 
Patric Örnfjärd att  

klara av tillvaron.

Från början användes BK mest 
inom psykiatrin, men numera 
är det en vanlig metod i 
behandling av flera olika 
tillstånd som stress, ångest, 
smärta och utmattning.

bra början för den som har svårt att att 
öppna upp verbalt och känslomässigt för 
andra. Lotta Melander beskriver det som 
en inre upptäcktsresa, och dörren till den 
öppnar man själv. Guidningen är diskret 
och fåordig. 

ÖVNINGARNA SER ORIMLIGT enkla ut. Patric 
Örnfjärd bara ligger och står. Sitter ibland. 
Fotografen får jobba för att hitta nånting 
som händer. Det är framför allt när Lotta 
Melander guidar med händer och röst – i 
relationen mellan terapeut och patient – 
som vi kan se aktivitet.

– Vi arbetar med att skapa lugn och ro 
via den parasympatiska delen av nerv-
systemet. Det gör vi genom att vi noterar 
andningen. Genom att vara i det som är. 
Det handlar också om att lära oss att ha 
den spänning vi behöver för den aktivitet 
vi utför, att vara grundad och stadig.

Det senare gör man genom att använ-
da tyngdkraften. Ordet ”tyngdkraften” 
återkommer hela tiden. Varför då, vad är 
så speciellt med den i det här samman-
hanget?

– Det vet du när du är där och känner 
ett flyt i övandet, säger Lotta Melander 
med ett brett leende.

DET HANDLAR OM hur vi förhåller oss till 
tyngdkraften. Hon förklarar att det gäller 

att hitta lodlinjen, tillåta andningen att ta 
plats, och låta rörelsen utgå från centrum. 
Patric illustrerar genom att stå och studsa 
lite lätt på fötterna, pendla med armarna 
och gunga fram och tillbaka. 

Det ser inte riktigt klokt ut. Och hur 
kan något så enkelt ge så stor effekt som 
den han beskriver? 

Han varnar ännu en gång för att tro för 
mycket på vad ögat ser: 

– Det är faktiskt svårare än det ser ut. 
Man måste öva. Jag gör det här flera gång-
er om dagen. Innan jag skulle träffa er låg 
jag och grundade i en timme, jag skulle 
inte ha klarat av det annars.

DET ÄR NÄSTAN svårt att tro honom. Han 
pratar fort, välformulerat, bestämt. Länge. 
Men vid ett telefonsamtal tidigare har han 
vid två tillfällen avslutat mycket plötsligt 
för att ta en kvart till övningar. Sen har 
han ringt upp igen.

– Jag har inget val, jag måste ibland 
avbryta. Annars stänger hjärnan ned av 
sig själv. Men det är okej, jag har lärt mig 
att känna igen när det är dags. Jag kan 
känna om axlarna åker upp två millime-
ter, eller om ögonen börjar darra bakom 
ögonlocken. 

”Blåsbälgen” är det tydligaste tecknet, 
när andningen börjar dra i väg och bli 
snabb och ytlig. 

– Då vet jag att jag är på väg in i en dålig 
situation. Men det är samma sak för dig 
och för alla andra, den enda skillnaden är 
att det blir mer plötsligt för mig. Och att 
jag har lärt mig att ta hand om det, med-
an de flesta andra bara pressar på.

BLICKEN ÄR LITE uppfordrande, hur är det 
med mig och fotografen – egentligen? Att 
vara sann mot sig själv är att bry sig om 
andra. 

Patric Örnfjärd påminner sig själv om 
när arbetsstressen hanterades med alko-
hol. Det behovet har han inte längre. Men 
han konstaterar att många med tunga och 
stressiga jobb dricker alldeles för mycket. 

– Jag vet ju hur många som skyndar sig 
hem på fredagen och skruvar upp korken. 
Jag förstår det, det är ett sätt att  slappna 
av. Jag har gjort det själv. Nu vet jag 
faktiskt inte om jag någonsin kommer att 
dricka igen, jag vill att det ska vara som 
jag har det nu.

HAN HAR NU pratat och visat övningar i 
ett par timmar. Ett ord försvinner här och 
där, och det är dags att hänga upp mattan 
på väggen och gå hem. 

– Men jag vill verkligen säga det: Basal 
Kroppskännedom är detsamma som 
självkännedom. Det har förändrat mitt liv. 
Det är da shit! ■

är platt som en pannkaka och vad vi 
förstår av guidningen har han hittat sin 
mittlinje, sitt centrum genom kroppen. 
 Samtidigt har han stängt av yttre stimuli 
och fokuserat sin uppmärksamhet på hur 
det känns inuti. 

Det kallas interoception. Patric 
Örnfjärd lär sig tolka kroppens språk, 
uppfatta kroppens signaler och vad de 
berättar om vad han behöver just nu. Man 
kan beskriva det som att han övar sig i en 
särskilt slags inre uppriktighet som sedan 
tar sig vidare ut i världen. Han hittar den 
plats där han är den han vill vara, där han 
kan slå av sin autopilot. 

– Det är lätt att tro att det här är flum-
migt, säger han när han har andats klart 
och rest sig till sittande.

– Men jag har hamnat i en mycket svår 
situation, och jag har fått ett kvitto: Om 
jag sköter mina övningar blir jag som en 
helt annan människa. Min tillvaro funge-
rar. Det här är mitt verktyg för att stanna 
världen och vara i nuet, och med det har 
jag fått en helt ny tillgång till livet.

NU ÄR BK utvärderat i många olika veten-
skapliga studier. Det är alltså inte flum-
migt, det är helt enkelt en evidensbaserad 
fysioterapeutisk behandling som har fun-
nits i Sverige sedan 1980-talet. Vanligtvis 
beskrivs det som en kombination av öster-
ländska traditioner som zenmeditation 
och tai chi, och västerländsk rörelselära 
och biomekanik.

Från början användes BK mest inom 
psykiatrin, men numera är det en vanlig 
metod i behandling av flera olika tillstånd 
som stress, ångest, smärta och utmatt-
ning. För gemene man är den okänd, de 
flesta har inte hört talas om metoden.

– Fysioterapeuter använder BK i 
patient nära behandling, men vi pratar ju 
inte om det - vi har patientsekretess. Så 
det är nog därför som det inte så välkänt 
som andra metoder i kroppsmedvetenhet 
som finns inom friskvården, förklarar 
Lotta Melander, som har praktiserat och 
undervisat i BK i drygt 20 år. 

HON POÄNGTERAR HELHETSSYNEN:
– Vi ser hela människan inom BK, vi 

rör oss på fysisk, fysiologisk, psykisk och 
existentiell nivå. Det är helt och hållet 
personcentrerat – vi utgår från individen. 
Vad en får med sig är inte detsamma som 
vad någon annan får. 

Det beror på att ingen människa är den 
andra lik, förklarar hon: vi går igenom 
olika saker i livet – sjukdom, smärta, sorg, 
skada.

– Det livet för med sig, det bygger upp 
olika spänningar i kroppen. Det kan leda 
till smärta, eller till att vi utifrån skada 
 eller sjukdom får ett annat rörelsemöns-
ter än vi tidigare haft. I BK övar vi på 
att öka medvetenheten både kroppsligt, 
kognitivt och känslomässigt. Och på att 
skapa ett skonsamt rörelsemönster.

Hur vi rör oss påverkar tankar och 
känslor, och tvärtom, förklarar hon. Den 
som har ont i själen kan alltså bli hjälpt 
av att öva BK. Inte minst kan det vara en 

Fysioterapeuten  Lotta 
Melander ingick i det 

rehabteam som  Patric 
Örnfjärd fick träffa 

efter sin  stroke. Hon 
har praktiserat och 

under visat i  Basal 
Kroppskännedom,  

BK, i drygt 20 år.
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Privatekonomi. Boendet och bilar 
slukar mest av hushållskassan.

– Räntekostnaden för huslånet har i 
stort sett fördubblats sen inflationen 
slog till. Men det är väl som det är. Vi 
har haft väldigt fina år innan, tycker 
färdtjänstförare Lars Erik Kvick.

Text och foto Justina Öster

Lars Erik Kvick arbetar varannan vecka, 
stiger upp vid 4.30 och kommer hem 
runt 21 i jobbveckorna. Ändå kallar han 
taxikneget för semester, jämfört med allt 
som behöver fixas kring hus, sommar
stuga och en skogsbruksfastighet. 

– Det är klart det hade varit roligare att 
göra något annat med pengarna, tycker 
Lars Erik om de ökande rörliga ränte
kostnaderna för huslånet.

Men han tar det med jämnmod. En ny 
begagnad Skoda Octavia årsmodell 2016 
tog för bara ett par månader sen plats 
bredvid ”frugans” Skoda Fabia 2019, ut
anför villan. De behöver varsin bil för att 
ta sig till jobbet. Lars Erik betalade runt 
149 000 kronor för sin.

– Sonen är bilmekaniker så han tipsar 
om vilka bilar som krånglar minst. Den 
här hade gått mindre än 10 000 mil. 

Den går på bensin, så Lars Erik sparar 
ungefär fem kronor per liter eftersom den 
förra var dieseldriven. 

I Gryttjesbo, mellan Delsbo och Ljus
dal, har paret en sommarstuga, som Lars 
Erik ärvt efter sin mor. Han håller på och 
gräver och fixar till tomten, men bad
stranden är redan klar. 

– Där gör vi av med fruktansvärt 
mycket el, ha ha! 200 kronor per år. Fast 
nätkostnad på 4 000 kronor tillkommer.

Hemma kostar det mer. Förra våren 
slutade paret elda med pellets, och in
stallerade i stället bergvärme. Det gick på 
omkring 230 000 kronor, före rotavdrag. 
Och handlade mer om bekvämlighet än 
att spara pengar, förklarar Lars Erik.

– De var hit och borrade i mars och 
 extra element och pump kom på plats i 
början av maj. Vi ville ha det gjort när det 
var lite varmare, inte minus 20 grader ute. 
Tidigare åkte jag och handlade och körde 
pellets på säck och bar in i källaren. 

NIO PALLAR PELLETS per år gick åt, så det 
blev mycket kånkande. 

– Nu slipper jag springa ut och hämta 
mer pellets när det är vinter. Och sparar 
en hel arbetsvecka i tid. Jag blev lite stel 
i kroppen. Gammal i kroppen men ung i 
sinnet!

Lars Erik ler över köksbordet, droppar 
skämt här och där. Han har ett förflutet 
som försäkringsombud och pendlade i 
många år till jobb i Norge. 

Att värma upp husets 240 kvadratme

”Vi har bytt ut pellets mot bergvärme”
LARS ERIK 
KVICK
Yrke: Färdtjänst
förare.
Jobbar: Varannan 
vecka, utgår från 
Söderhamn.
Ålder: 59 år.
Familj: Frun 
Lillemor, utflugen 
son och dotter, tre 
barnbarn.
Bor: Strömsbruk, 
2,5 mil norr om 
Hudiksvall.
Fackliga uppdrag: 
Sitter i Hälsinglands 
avdelningsstyrelse, 
representantskap 
och sektionen 
 BollnäsSöderhamn.

DINA PENGAR / DYRTIDER

ter, inklusive källarplanet, drar en hel del 
el. 6 000 kilowattimmar för värme och 
vatten plus 3 600 för hushållsel. Vad det 
kostar per månad har paret inte räknat 
på. Men med dagens priser skulle pellets 
ha gått på 40 000 kronor per år.

– Med el blir det säkert billigare, även 
om elpriserna är som de är. 

LARS ERIK KVICK reser sig och kollar på 
termometern i köksfönstret: 23,2 grader.

– Det är skönt det. Men vi har install
erat treglasfönster på hela övervåningen 
och dränerat grunden, säger han som inte 
oroar sig så mycket, trots kärva ekono
miska tider. 

– Vi är ändå väldigt förskonade om man 
jämför med unga familjer. ■

Ekonomi
Lön: 27 004 
 kronor per 
månad, enligt 
avtalet.

Lån: Huset, min 
bil och en jord
bruksfastighet.

Ränta: Rörlig för 
både hus och bil.

El: Fast pris i 
sommarstugan, 
rörligt i villan.

Installerat: 
Bergvärme.

Mat: Köper 
ibland varor med 
kort hållbarhet 
och lägger i 
frysen.

”Nu tänker jag mig för mer när jag tar bilen och gör fler ärenden på samma tur”, säger Lars Erik Kvick.

”Morfars köttbullar”, à 25 gram styck, forma
de med köttbulls tång är Lars Eriks specialitet.

TEKNIK OCH MILJÖ

Flyg. Stora satsningar pågår för att 
utveckla ny teknik och nya  bränslen 
inom flyget. Nu ska forsknings
institutet VTI i tre projekt bidra till att 
bredda forskningen och bland annat 
undersöka hur batteriladdning på 
flygplatser kan gå till.

Text och foto Justina Öster

– Det händer väldigt mycket inom flyg
området när vi ska ställa om till hållbart 
flyg, säger forskningschef Magnus Eek 
på Statens väg och transportforsknings
institut (VTI).

INDUSTRIN DRIVER PÅ när det gäller 
flyg teknik och bränslen, men VTI kan 
komplettera bilden beträffande bland 
annat nytta, klimatpåverkan, resenärernas 
behov, resekostnader och hur flyget kan 
kombineras med andra transportslag, 
förklarar han.

Projekten handlar om:
 Hur gamla flygfält bedöms klara 

framtida klimatförändringar. Bedöm

ningen gäller vindriktningar, nederbörd 
och temperatur. Studien ska ge förslag på 
åtgärder och studera drift, underhåll och 
nya behov inom elflyg.

 Förutsättningarna för ett regionalt 
hållbart flyg i norra Europa. Gransk
ningen gäller teknikval, efterfrågan och 
miljöpåverkan. Vilken är samhälls och 
klimatnyttan och behövs olika styrmedel? 

 Studier av nya koncept för utform
ning av flygplatser med möjlighet att lad
da batteridrivna elflygplan. Självkörande 
fordon kan till exempel hämta batterier 
från ett stationärt energilager och köra ut 
dem till flygplanen. 

– Men framtidens infrastruktur och 
teknologi är inte alls begränsad till elflyg, 
säger Magnus Eek.

Han lyfter biobränslen och elektro
bränslen som alternativ. Ebränslen till
verkas av infångad koldioxid och vätgas, 
men slukar mycket el. För elflyg handlar 
det i närtid om mindre plan med plats för 
få passagerare, som kan flyga cirka 20–30 
mil. ■

Forskning om  
framtidens flyg

Beslut: Mindre förnybart i tanken
Politik. Miljöoch jordbruksutskottet har ställt sig bakom regeringens förslag om 
att sänka reduktionsplikten till 6 procent för 2024–2026. Syftet är att minska 
priset på drivmedel. 

Reduktionsplikten infördes för att nå klimatpolitiska mål.
Socialdemokraterna, Miljöpartiet och Vänsterpartiet har reserverat sig mot 

förslaget. ■

Nytt projekt testar  
mikroterminaler
Forskning. I ett nytt projekt, ENKLA, som 
drivs av Statens väg och transportforsk
ningsinstitut (VTI) och flera partner, testas 
idéen om enkla omlastningsterminaler för 
fossilfria leveranser. 

Målet är att göra lätta transporter, 
som dagligvaruleveranser med eldrivna 
 fordon, mer effektiva och kostnadseffek
tiva. 

Mikroterminalerna, som använder 
befintlig stadsmiljö som parkeringsplatser 
och lediga ytor, kan vara lösningen för 
att nå klimatmålen. Projektet pågår från 
november 2023 till januari 2026. ■

Fartyg förtöjs med  
sugproppar 
Hamn. Kappelskärs hamn är först i landet 
med att använda automatisk förtöjning 
med vakuumplattor. Att fartygen förtöjs 
med jättelika sugproppar i stället för tros
sar ska göra arbetet säkrare och effektiv
are.

Med plattorna går det att förtöja och 
lösgöra fartyg på mindre än 30 respektive 
15 sekunder.

Sugpropparna ska både minska om
lastningstiderna i hamn och öka säker
heten för hamnarbetarna. Det traditionel
la  sättet att förtöja är det moment som 
innebär högst risk för personskador.

Stockholms Hamnar framhåller att den 
nya vakuumtekniken även minskar miljö
påverkan. Genom att fartygen kan slå av 
motorerna tidigare minskar utsläppen 
av bland annat koldioxid, samtidigt som 
mindre bränsle går åt. ■

Vakuumplattor används vid förtöjning av far
tyg i Kapellskärs hamn sedan september i år.  
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Nytt om  
forskning

Det finns 
sjukdomsfram

kallande bakterier i 
våra sötvatten och 
i Östersjön. En av
handling vid Umeå 
universitet visar på 
framtida risker för 
människors hälsa i 
samband med kli
matförändringarna. 

– Kontinuerlig och 
utökad miljööver
vakning gör det 
möjligt att förebyg
ga och agera mot 
potentiella hot och 
kan därför vara 
ovärderlig för sam
hällets beredskap 
mot sjukdomar från 
bakterier så som 
vibrio och legionel
la, men även mot 
nya sjukdomar från 
andra bakterier, 
säger doktoranden 
Karolina Eriksson 
i ett pressmedde
lande.

Forskare vid 
Stockholms uni

versitet har kunnat 
visa på hur skogens 
 mikroklimat gör det 
svalare i skogen, 
jämfört med utan
för. Fukten i marken 
och trädkronorna 
hjälper skogen 
att svettas och 
hela processen i 
mikroklimatet är en 
slags air condition 
för skogen. Därför 
pekar forskarna på 
att riskerna med 
frekvent torka kan 
hota skogarnas 
ned kylande för
måga.

En ny studie 
från forskare 

vid Lunds univer
sitet pekar på att 
FN:s klimatmöten är 
organiserade för att 
gynna rikare och 
större länder.

– Vår analys 
visar tydligt att 
vissa grupper inte 
blir hörda eller 
representerade. 
Själva strukturen på 
COP gör det nästan 
omöjligt för mindre 
länder att föra 
fram sina intressen, 
säger Lina Lefstad, 
doktorand vid Lund 
University Centre 
for Sustainability 
Studies.
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En angöring med vakuumplatta tar ungefär 
30 sekunder och en lossgörning 15 sekunder.
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Kan arbetsgivaren 
schemalägga mig på 
alla helgdagar? 

Jag undrar om min arbets
givare har rätt att schemaläg

kommer upp i högsta löneklass? Jag 
vet efter att det är efter åtta år, men 
hur många timmar handlar det om?

Milan

Svar: Som du själv skriver är in
placeringen i lönegrupp beroende 
av antalet år i yrket som bussförare.

Tid som heltidsanställd är enklast. 
Då är det antalet år i kalendern som 
heltidsanställd som räknas. Sedan 
blir det lite mer komplicerat.

För deltidsanställda ska anställ
ningstiden räknas ned i  proportion 
till arbetstiden. Om man exem
pelvis är deltidsanställd på 50 
procent, måste man alltså arbeta i 
yrket i 16 år, för att ha rätt till att bli 
placerad i lönegruppen för åtta år i 
yrket som bussförare.

Visstidsanställda får räkna an
talet faktiskt arbetade timmar som 
bussförare, och ska flyttas upp i 
lönegrupp efter en faktiskt arbetad 
tid om 3 600 timmar i respektive 
lönegrupp.

Mildred undrar över obtillägg under jul och nyår 
och Karin frågar varför färdtjänstförare inte har ett 
eget kollektivavtal. Det och fler  frågor svarar Trans
ports experter på. 
Illustration MARTIN HEAP

Har jag rätt till 
 skifttillägg?

Vissa veckor har jag blivit 
tvungen att jobba både natt 

och dag under samma vecka. Jag 
har fått höra att jag då har rätt till 
skifttillägg. Stämmer det och vad 
ska man få för det?

Pontus i hamnen

Svar: Jobbar man i en hamn så är 
alla skiftscheman överenskomna 
med Transport och betalning enligt 
avtal utgår. Är det inte överens
kommet någon annan arbetstids
förläggning så är det övertids
ersättning som gäller.

Lättast är att kontakta din fack
liga förtroendeman för att reda ut 
vilka lokala avtal som gäller på din 
arbetsplats.

Anders Gustafsson,  
central ombudsman

ga mig på alla högtider under året? 
Det vill säga påskafton, midsommar
afton, nationaldagen, julafton och 
nyårsafton. Jag är tillsvidareanställd 
och går via taxiavtaletförare.

Jarmo

Svar: Jobbar man på ett taxiföre
tag med kollektivavtal så beror det 
på hur helgdagarna infaller under 
året. Konsekvensen kan bli att man 
blir schemalagd flera helgdagar 
 under ett och samma år, förutsatt 
att arbetsgivaren har iakttagit 
följande schemaregler: 

Schema ska fastställas i samråd 
med taxiföraren eller med repre
sentant från Svenska Transport
arbetareförbundet. 

I samband med schemaläggning 
ska arbetsgivaren även iaktta att 
tillsvidareanställda taxiförare är 
berättigade till två sammanhäng
ande fridagar per vecka, varav 
minst en lördag eller söndag varan
nan vecka.

Anna Erixon,  
central ombudsman

FR ÅGA FACKET

Fråga Transports 
experter! 
Är du medlem i Transport och har 
egna frågor om din anställning, eller 
annat som har med jobb eller studier 
att göra? 
Ställ dina frågor till Transport på 
direkten som du når genom att ringa 
010480 30 00. 
Medlemmar kan också logga in på 
transport.se och chatta med Trans
ports olika experter.

Lön på julafton?
Min schemalagda arbetstid 
inkluderar söndagar. Detta år 

infaller julafton på en söndag och 
jag är ledig julafton – det är vi alla 
den dagen. Då det är ledigt får jag 
inget betalt. Är detta korrekt eller 
har jag rätt till lön då det är en 
schemalagd arbetsdag för mig?

Bertil

Vad får jag i ob 
 under storhelgerna? 

Jag har en fråga som jag inte 
hittade något svar på någon

stans. Jag är heltidsanställd (prov
anställd just nu) skyddsvakt. Jag har 
blivit schemalagd på både juldagen 
och nyårsafton (klockan 7–19). Jag 
undrar angående obtillägg. Vad 
gäller? Är det 100 procent ob eller 
vad är det som gäller när man är 
heltids anställd? Det är första gång
en som jag är heltidsanställd och 
inom detta yrke.

Mildred

Svar: Från klockan 6.00 juldagen 
till klockan 6.00 tredjedag jul är 
obtillägget 71,56 kronor per timme. 
Alltså ska du ha 71,56 kronor per 
timme i obtillägg för passet på jul
dagen klockan 7.00–19.00.

Från klockan 6.00 nyårsafton till 
klockan 6.00 nyårsdagen är obtill
lägget 160,36 kronor per timme. 
Alltså ska du ha 160,36 kronor per 
timme i obtillägg för passet nyårs
afton klockan 7.00–19.00.

Om du har obetald rast under 
passen får du inte obtillägg för 
rasten. Å andra sidan har du då inte 
heller någon skyldighet att vara 
kontaktbar för arbetsgivaren. Du 
kan till och med välja att helt läm
na arbetsplatsen under en obetald 
rast.

Magnus Thelander,  
central ombudsman

Kan  arbetsgivaren 
bestämma hur 
 övertid ska tas ut?

Jag har en fundering gällande 
övertid. Har arbetsgivaren 

(ansluten till transportavtalet) rätt 
att bestämma att övertid MÅSTE tas 
ut i komptid och inte i pengar? Och 
dessutom bestämma när denna 
tid ska tas ut? Till exempel när det 
passar för bolaget, som en lugn 
torsdagseftermiddag.

Peter

Svar: Nej, din arbetsgivare kan 
inte ensidigt bestämma att övertid 
ska tas ut i komp. Det ska du och 
arbetsgivaren i så fall vara över
ens om. Kommer ni inte överens 
om kompledighet så ska övertiden 
utbetalas i pengar. Detta regleras i 
avtalets § 19 moment 3.

Joakim Guttman,  
central ombudsman

Varför har färdtjänst 
inte ett eget avtal?

Transport har ju flera olika av
tal för olika yrkesgrupper. Men 

vi som kör färdtjänst går på samma 
avtal som taxiförare fast vi inte har 
samma arbetsuppgifter. Varför har 
färdtjänstförare inget eget kollavtal 
när vi har helt andra arbetsupp
gifter än taxichaufförer?

Karin

Svar: Alla yrkesgrupper i Transport 
har inte egna avtal. Transportavtal
et (som är vårt största avtal) om
fattar till exempel både chaufförer, 
lager och terminalarbetare, bärga
re och andra. Avseende färdtjänst
förare så har det förts diskussioner 
om ett eget avtal, men förbundet 
har beslut att inte bryta ut denna 
yrkesgrupp ur taxiavtaletförare.  
Vi är starkare tillsammans.

Anna Erixon,  
central ombudsman

Pontus vill veta hur mycket han ska ha i 
skiftttillägg.
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Har jag rätt till lön på julafton, frågar Bertil.

Skyddsvakten Mildred undrar över obtillägget för den som jobbar under jul och nyårshelgen.

information (vilket kollektivavtal 
gäller för ditt arbete, vilken anställ
ningsform har du, hur länge har du 
varit anställd, med mera). 

I anslutning till helgdagar kan i 
vissa avtal en hel del pengar ”göm
ma” sig i själva kollektivavtals
texten utan att man kan utläsa 
siffror svart på vitt. 

Samtidigt förekommer det att 
arbetsgivare tillämpar dessa regler 
fel, både medvetet och på grund av 
missförstånd.

Det bästa är därför att du går 
med i Transport, om du inte redan 
är det, och sedan ber din fackklubb 
eller avdelning att utreda vad som 
gäller för just dig. Så att du inte går 
miste om lön som du har rätt till.

Magnus Thelander,  
central ombudsman

Dessutom sker avräkning vid 
frånvaro, om den överstiger tre må
nader per år räknat från det datum 
anställningen ingicks. Frånvaron är 
då inte tillgodoräkningsbar anställ
ningstid. Detta gäller dock inte vid 
frånvaro på grund av ledighet med 
stöd av föräldraledighetslagen.

Jag har full förståelse för att 
detta kan verka rörigt. Det vore 
därför bra ifall du blir medlem i 
Transport, om du inte redan är 
det, och tar hjälp av din klubb eller 
 lokal avdelning för att räkna ut hur 
lång tillgodoräkningsbar anställ
ningstid du har. 

Du kommer då att behöva doku
mentera din anställningstid. Om du 
har varit visstidsanställd under delar 
av tiden, kommer du behöva redo
visa hur många timmar du faktiskt 
har arbetat under dina perioder av 
visstidsanställning, med till exempel 
arbetstidskort eller liknande.

Magnus Thelander,  
central ombudsman

Svar: I en hel del fall kan man ha 
rätt till lön på julafton, även om 
man är ledig från sitt schemalagda 
arbetspass. Ofta kan lönen då utgå 
i form av att man är ledig passet i 
fråga utan att avdrag sker på må
nadslönen eller veckolönen. 

Det går dock inte att svara med 
säkerhet utan en hel del ytterligare 

Hur många timmar 
innan högsta lön?

Hur många timmar måste en 
bussförare jobba innan hen 
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Belönad forskning
ÅRETS RUDOLF MEIDNER-PRIS går till 
 Jonas Söderqvist på Arbetarrörel
sens arkiv och bibliotek för hans 
avhandling Social rörlighet i en 
socialt rörig tid (Uppsala universitet, 
institutionen för ekonomisk historia).

Jonas Söderqvist lyfter  betydel sen 
av studier vid tre svenska folkhögsko
lor; Väddö, Brunnsvik och Hola under 
åren 1906–1921.  Söderqvist visar hur 
det för dem som gick där betydde 
både en chans att skapa möjligheter 
och en grund för fram tidens arbete, 
oavsett bakgrund. Priset instiftades 
1994 och delas ut för forskning i fack
föreningsrörelsens historia. ■

Sopbilar och 
 historia på  
unikt museum

DET HÄSTDRAGNA EKIPAGET för dammfri 
tömning, första sopbilarna med kompri-
mering, latrinkärl och modernare fordon 
under palmer – miljöarbetets utveckling 
lyfts på museet i Mönsterås kommun.

I augusti i år var det invigning i de nya 
lokalerna. Sedan drygt 20 år har Ålems 
hembygdsförening drivit museet, som 
gestaltar den industri som växte fram 
längs Alsterån. Sopbilstillverkning men 
också gjuterier, möbel- och träindustri. 
Entrén ligger på baksidan av Folkets hus, 
som för många i östra Småland kanske 
mest förknippas med danstillställningar 
som tidigare arrangerades här.

ALLAN JOHNSSON I hembygdsföreningen 
är en av dem som ställt i ordning museets 
utställning.

– Vi har jobbat hela våren och som-
maren. En del har vi skänkt bort eller 
sålt från de gamla lokalerna, som var 
betydligt större, säger han.

– Viktigast tycker jag är att visa utveck-
lingen, transporthistorien.

Allan känner väl till bakgrunden när 
det gäller sophanteringen. Under 30 år 

var han anställd på Norrbacken – senare 
Norba AB – och de sista fyra åren som 
produktionstekniker. Företaget utveck-
lade flera prisbelönta fordon för avfalls-
hantering, som även exporterades till 
många andra länder. 

SJÄLV ARBETADE ALLAN Johnsson också 
fackligt, var aktiv inom Metalls avdelning 
32 och förhandlade löner. Han var även 
skyddsombud och konstaterar att mycket 
har utvecklats när det gäller arbetsmiljön 
det senaste halvseklet.

– Företaget började tillverkning med 
latrin- och sopkärl, de allra tidigaste bars 
på ställning av två gubbar. På 1920-talet 
fortsatte det med vagnar för hämtning, 
vagnar som drogs av hästar, berättar Allan.

– Hästvagnen har en lite speciell histo-
ria. Det fanns ju inga hästar på fabriken 
så de som arbetade med modellerna fick 
gå ut på samhället och låna av en bonde. 
Men den första bakvagnen var alldeles för 
tung och drog upp hästen i luften…

Mycket de tidigare åren handlade om 
dammfri soptömning, med fordonsluckor 
som slöt tätt. Det som hämtades var aska 
efter bränning.

– Hushållssopor med matavfall var 
inget problem. Blev det något över gick 
det till grisen…

FÖRETAGET HADE 1917 köpts av Ivar Kreuger, 
”tändstickskungen”, som också finns 
avbildad på museet. Tillverkningen av 
hästfordon upphörde 1934 och samma år 
tillverkades den första sopbilen. På Norr-
backen kom fokus att riktas på att ta fram 
komprimeringsanordningar. Tre år senare 
lyckades det och de två första bilarna som 
kunde komprimera last levererades, en till 
Oslo och en till Göteborg. Den senare var 
i drift som reserv ända fram till 1962 hos 
Göteborgs Renhållningsverk.

– Den sopbilen vann också första pris 

vid industriutställningen i Paris 1937.
Allan Johnsson guidar runt, visar också 

annat som gjuteriet levererade. Ett gigan-
tiskt bykkärl, formar för vackert ornamen-
terade utsmyckningsföremål, pappers-
korgar i ”rutmönster” som känns igen från 
såväl Blomstermålas station som Stock-
holms tunnelbaneperronger. Och soptun-
nan känd från tv, den som programledaren 
Sverker Olofsson i konsumentmagasinet 
Plus dumpade skräp produkter i! 

DET ÄR EN vardag i september då museet 
har öppet på lördagar. Men under Allans 
guidning kommer två besökare spontant 
in och tittar runt, vilket är välkommet. 
Många har äldre anhöriga som jobbat 
på gjuteriet eller någon av industrierna 
som präglade samhället. I dag är de flesta 
 nedlagda, andra har flyttat. Industri-
historien finns bevarad i dokument och 
minnen. Allan Johnsson visar det rika 
bildmaterialet:

– Varenda sopbil som gick ut från 
företaget är fotograferad, det finns hur 
mycket material som helst. ■

NYFIKEN?
För information 
om öppettider och 
kontaktuppgifter 
för visningar, se 
Ålems hembygds
förenings hemsida: 
alemshembygdsfo
rening.se 

Landets enda sopbilsmuseum ligger i Blomstermåla. 
Modeller och fotografier visar hur fordon, maskiner 
och verktyg för renhållning förändrats under förra 
seklet. Lokalerna i Folkets hus rymmer också föremål 
som vittnar om den industri som präglade samhället 
under 1900-talet.
Text och foto LILLY HALLBERG

Dammfri soptömning, en milstolpe från början av förra seklet när det gäller modern renhållning.

Allan Johansson lutad över den soptunna som programledaren Sverker Olofsson använde sig flitigt av i konsumentmagasinet Plus på SVT.

KULTUR

Allan Johnsson 
framför museet som 
åter kunde öppna 
i augusti i år, i nya 
 lokaler i Folkets hus.

Modellerna är gjorda i skala 1:5. Här börjar det med de första fordonen 
som togs fram på 1920-talet.

Sämsta jul filmerna
TIDNINGEN METRO MODE har listat 
julfilmer ur ett bottenperspektiv. 
Det handlar om de uslaste filmerna 
någonsin.

Förstaplatsen intas av filmen 
Saving Christmas (2014), som 
handlar om två brödar som 

har olika syn på julen. Den 
har för övrigt legat högt på flera 
listor över de sämsta filmerna alla 
kategorier.

Tvåa på bottenlistan är 
Julfritt (Christmas with the 
Kranks), ett drama från 2004 

som enligt en samstämmig 
kritikerkår är skrämmande dåligt.

Bronsplatsen på listan intas 
av Stilla natt, blodiga natt 
(Black Christmas) från 1974. 

Handling: Galning rymmer från 
behandlingshem för att återvända 
till barndomsbygden och mörda 
kvinnor i en kvinnoförening. ■
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Tid för tv-troll igen
ÅRETS JULKALENDER i Sveriges 
Tele vision låter tittarna möta en 
gammal kär bekant, bergatrollet, 
och hans värld. 

Årets julkalender på SVT, Troll-
tider – legenden om bergatrollet, 
utmålas som ett äventyr i en magisk 
trollvärld. Historien är en fristående 
fortsättning på klassikern Trolltider 
från 1979, en av de mest uppskatta
de julkalendrarna genom åren.

Trollen, feerna och häxorna har 
under hösten varit upptagna med 
inspelningar i Vårby Gård utanför 
Stockholm. I rollerna syns bland 
 andra Kjell Bergqvist, Katarina 
Ewerlöf, Claes Månsson, Malte 
 Gårdinger och Nour El Refai. ■
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Fyll i korsordet och skicka in det till Transport arbetaren,  
Box 714, 101 33  Stockholm. Märk  kuvertet ”Decemberkrysset”. 

Eller mejla in lösningen (hela korsordet)  till info@transport
arbetaren.se. Skriv ”Decemberkrysset” i ämnesraden.

Senast den 15 januari vill vi ha din lösning. Vi drar två  vinnare 
som får varsin biocheck.

Namn:

Adress:

Postadress:

DECEMBERKRYSSET

På väg
Originalserie för Transportarbetaren av Mats Källblad.

Grattis!
Vi vann varsin biocheck: 
Bror Karlsson, Karlstad
Anita Gullberg, Nybro.

Rättelse
I förra numret blev namnen 
på kryss- och  quizvinnarna 
 omkastade. Rätt Oktoberkryss-
vinnare var Carina Sjögren och 
 Anita Polvela. Quizvinnare var 
Sinikka Gohari och John Öbrell.
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Lösningen på Novemberkrysset.

Månadens Quiz 
Skicka in lösningen på quizet till info@transportarbetaren.se senast den 15 januari, och skriv ”December quiz” i ämnes
raden. Glöm inte att skriva namn och adress. Två vinnare får två trisslotter var i pris.

Vilket av dessa företag 
 levererar inte mat i Sverige?

1. Wolt
X. Bolt
2. Foodora

7

Vilket av dessa företag jobbar 
med tidningsdistribution?

1. Prime
X. Premo
2. Printex

6

I vilken av dessa städer finns en 
järnmalmsgruva?

1. Kiruna
X. Piteå
2. Luleå

5

Efter årsskiftet får ordnings-
vakter med rätt utbildning nya 

befogenheter. Vilket alternativ 
nedan är inte en av dem?
1. Förverka alkohol
X. Transportera gripna
2. Göra utryckning med blåljus

4

3 Vad heter Teslas nya  
pickup?

1. Scabtruck
X. X
2. Cybertruck

Vilken artist är förknippad  
med låten All I want for 

 Christmas is you ?
1. Mariah Carey
X. Whitney Houston
2. Zara Larsson

2

Vilken skådespelare spelar 
Clark Griswold i filmen  

Ett  päron till farsa firar jul?
1. Chevy  Chase
X. Randy Quaid
2. Will Ferrell

1

Rätt svar på November-quizet:
1: 1 (Borgmästarn)
2: X  (Göteborg, Malmö, 

 Södertälje, Trelleborg)
3: X (Södertälje)
4: 2 (FTI)
5: 2  (Bemanningsanställdas 

villkor baserat på ett  
EUdirektiv)

6: 1  (Hur det går att bli en 
 bättre förhandlare)

7: 2 (Storstockholm)

Grattis!
Vi vann två trisslotter var: 
Caroline Eriksson, Åby
Kalle Piironen, Märsta.
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Gladiatorn i 
Skärnäs hamn

”Jag är en inventarie 
i  Skärnäs hamn, har 

snart varit fast anställd 
i 25 år. Så jag ska få en 

guldklocka! Jag kom 
säkert hit som baby i 

vagn också, med mam-
ma och pappa”, säger 

Linda Gröning.

MÅNADENS MEDLEM

18 år gammal började Linda Gröning som ”extring”  
i Skärnäs hamn. Då hade hon redan sommarjobbat och 
städat där ett par år. Annars är Linda mest känd som 
Gladiatorvinnare. Hennes, sambons och döttrarnas  
fritid går i träningens tecken.
Text och foto JUSTINA ÖSTER

DET VAR FOTBOLLSLAGET som anmälde 
Linda till Gladiatorerna. Hon visste inte 
om det.

– Jag var skärrad över att vara med på 
tv, jobbigast var att prata. Men när vi hade 
kört första grenen släppte det och sen var 
det bara roligt. 

Programledare var längdskidåkaren 
Gunde Svan och Agneta Sjödin, från 
Hudik, betonar Linda, som särskilt minns 
gatloppet.

– Att springa och buffla var jag bra på. 
Jag hade noll teknik, gick på styrka, vilja 
och ren tjurighet. Men jag vann ju, det får 
jag leva på länge.

ATT LINDA BÖRJADE i hamnen vid Igge
sunds bruk föll sig naturligt. Pappan 
var hamnarbetare och körde kran och 
mamman jobbade på kontoret. Det har 
nog bidragit till att hon, som första kvinna 
i hamnen, sluppit den ”gubbiga” be
handling som hon hört andra kvinnliga 
stuveri arbetare vittna om.

– Jag har aldrig varit rädd att ta i och 
jobba. Jag kör hjullastare, truck, kran, 
lastbil och terminaldragare. De flesta av 
oss gör allt. Det är bra, sitter man och 
kör samma maskin varje dag får man 
ju skador. Och det är roligare att växla 
arbetsuppgifter. 

I dag har tre tjejer fast anställning i 
hamnen, men många fler finns bland de 
extraanställda, extringarna. Förr fick Lin
da arbeta mycket mer med kroppen, bli 
rejält svettig. Det kan hon sakna nu när 
maskinerna tagit över. Men fortfarande 
säger folk: ”Oj, jobbar du i hamnen? Då 
måste du vara stark!”

– Nej, smidig, svarar Linda. Det var förr 
i tiden man handlastade fartygen. Nu kan 
alla jobba här, även klena killar.

HON LER. STÄMNINGEN är god i lunch
rummet med härlig utsikt över vattnet. 
Mycket skämt, högt i tak och bra chefer. 

Att maskinerna tagit över märks också i 
personalstyrkan. När Linda började var 
de 40 fasta, nu har de krympt till cirka 25. 
Men extringarna är betydligt fler.

– Roligast är att köra kran. Det är som 
att åka karusell, man sitter högt uppe 
med fin utsikt.

Hon gillar att lasta och lossa, allt från 
kartong till flis, sågade träbarer, pap
persmassa och massaved. Stiltje är trist, 
när till och med städning och service
arbete är gjort.

Linda tränar bodypump och spinning 
och är instruktör tre gånger i veckan i 
kettlebell och tabata. Funktionell trä
ning, beskriver hon, där man använder 
hela kroppen, övar kondition, styrka, 
explosiv itet och balans. 

Döttrarna dansar performance cheer, 
en sorts uppvisningsdans med träning 
och tävlingar, så där är hon lagmamma. 
Sambon träffade hon på gymmet.

– Han är likadan som jag, säger Linda 
Gröning. ■

Linda Gröning bland kollegorna i lunchrummet.

LINDA 
 GRÖNING 
Ålder: 48 år.
Yrke: Hamn
arbetare.
Bor: Hudiksvall.
Familj: Sambo, två 
döttrar och två 
bonussöner.
Fackliga uppdrag: 
Huvudskydds
ombud.
Samarit: Utbildad 
inom sjukvård för 
att hjälpa till vid 
olycksfall i hamnen.
Gladiatorvinnare: 
2002.

Kort om 
Transport
Transportarbetaren  
är  Svenska Transport 
arbetareförbundets 
(Transport) med
lemstidning. 

Förbundet har 
omkring 54 360 
 medlemmar och 
är ett av 14 LO 
förbund.

Om du vill  komma 
i kontakt med 
Transport, ring 
 010 480 30 00.

Växelns öppettider 
är måndag–fredag 
8.00–16.40. Lunch
stängt 11.30–12.30.

Dag före helgdag 
stänger  växeln 
klockan 12.00.

Transport har  
25  avdelningar,  
spridda över landet. 
Avdelning 1 och 
2 är rena stuveri
avdelningar 
som organiserar 
 hamnarbetare.
Avdelning 46 är 
på samma sätt 
en  rikstäckande 
 avdelning för 
 per sonal inom 
flyget.

Kort om 
a-kassan
Transports 
 arbets löshetskassa 
delar lokaler 
med förbundet i 
 Stockholm. 

Akassan når  
du på telefon 
077140 30 01, 
måndag–torsdag 
13.00–15.00 och 
fredag 9.00–11.00.

Du hittar fler 
kontaktuppgifter 
och mer informa
tion om förbundet 
och  akassan på 
transport.se och 
 transportsakassa.se
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AVDELNING 9 ÖREBRO
Nästa Startpunkter är:

 29 februari
 16 mars

Intresseanmälan görs till stu-
dier.9@transport.se 
Kallelse till storsektionsmöte 
den 24 februari! Plats och tid 
kommer senare 
Nästa representantskap är den 
23 mars. Mer information och 
plats kommer senare.
Julhälsning Vi vill önska alla 
medlemmar god jul och gott 
nytt år! Hoppas ni får tid för 
återhämtning, hälsar alla 
handläggarna på avdelning 9.

Material till nästa  nummer 
lämnas senast den 8 janu-
ari till christina.ahlund@
transport arbetaren.se.

MEDLEM

På gång i din avdelning

Stockholm Fuelling Services 
har sina lokaler alldeles 
nära grindarna till Arlandas 
område.

Erik Hjertberg är ord-
förande för Transports 
klubb där och jobbar som 
flygtankningsförman och 
ska snart hoppa in för sin 
kollega vid lunchen. På 
skärmarna ser vi vilka be-
ställningar som ligger på tur 
och hur mycket soppa som 
flygtankarna ska trycka in i 
flygplanen. 

– Jag jobbar mest dagtid 
eftersom jag har barn som 

I årets avtalsrörelse fick flygtankarna den högsta 
löne ökningen i hela LO-kollektivet. Klubben på 
Stockholm Fuelling Services vill inte röra det som 
fungerar bra.

Text och foto John Antonsson

Klubben med arbetarna  
som fick mest i löneökning

Erik Hjertberg är ordförande för flygtankarnas fackklubb på SFS vid Arlanda.

Månadens klubb

FLYGTANKARE
Flygtankarna fick mest av alla 
i årets avtalsrörelse. De som 
fick mest fick 11,1 procent över 
två år.
Flygtankare jobbar endera 
som flygtankningsman eller 
flygtankningsförman. För varje 
befattning finns dessutom flera 
olika steg. 

gällande avtal eller arbetsmiljö 
är du alltid välkommen att 
höra av dig till oss på avdel-
ningen, kontaktuppgifter finner 
du på vår hemsida eller ring 
010-480 30 12 så kopplas du till 
rätt person.

här blev korttidspermittera-
de. Vi hade knappt någon-
ting att göra alls. Bara några 
flyg i upphandlad trafik och 
de flyg som gick tomma för 
att behålla sina slottider.

FLYGTANKARNAS AVTAL ÄR 
litet. Tidigare var det en del 
av ett annat avtal, och nu 
finns det vissa på arbetsgi-
varsidan som vill baka in det 
i ett annat igen.

– Vi vill ha ett eget avtal. 
Man ska inte röra det som 
fungerar bra. 

KLUBBEN HAR FLERA skydds-
ombud på arbetsplatsen. 
En av dem är Lars Klingsell. 
Han slår sig ner en stund för 
en paus mellan tankning-
arna.

– Jag tycker att allt flyter 
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AVDELNING 6 VÄRMLAND
Tävling Nu är det dags för en 
vintertävling som inte är så 
kylig: Värva en medlem under 
 december–januari och var med 
på utlottningen av tre vinterkit. 
Vi registrerar ditt namn när 
medlemmen du värvat har 
 betalat sin första medlems-
avgift.
De tre vinnarna utses bland 
dem som har värvat mest un-
der mars månad. Lycka till!

VÅRA FJÄLLSTUGOR
Nu börjar det bli ganska 
fullbelagt i både Sälen och 
Branäs, men det finns några 
veckor som är lediga.
Gå gärna in på vår hemsida 
avd.transport.se/avd-6/ för 
att se vilka veckor som finns 
kvar.

Branäs

Sälen

AVDELNING 3 GÖTEBORG
Nu är jul och nyår snart här. 
Mycket ska fixas och trixas 
fram till dess!
Vi på avdelning 3 vill berätta 
lite om nästa termins planering. 
Vi kommer att ha  Startpunkt er 
vid fyra tillfällen (lördagar): 
den 3 februari, 9 mars, 13 april 
och 1 juni. Anmälan till malin.
sundberg@transport.se.
Vi kommer även att ha Avtals-
punkter. Först ut är taxi och 
buss. Lördagen den 27 januari, 
anmälan till ana.kokol@trans-
port.se. 
Övriga avtal kommer komma 
löpande, kolla med din om-
budsman.
Representantskapets årssam-
manträde kommer att vara 
lördagen 23 mars.
Julhälsning Vi på avdelningen 
önskar alla medlemmar en rik-
tigt god jul och ett gott nytt år!

tion, Florettgatan 12 i Helsing-
borg.

 Sektion 5: Den 11 februari  
kl 10.00, avdelningens expedi-
tion, Florettgatan 12 i Helsing-
borg.
Julhälsning Avdelningen 
 önskar alla medlemmar en god 
jul och ett gott nytt år.

Följ oss på sociala medier  
@transportavd12 och håll utkik 
på hemsidan för kommande 
möten och aktiviteter.
Var rädda om varandra och 
njut av jul & nyår! Vi hörs i nästa 
nummer av Transportarbeta-
ren, i slutet av januari.

Med kamratliga julhälsningar, 
avdelningsordförande  

Henrik Holmgren
Möten i sektionerna

 Sektion 20/55 (åkeri, taxi 
och buss) kallar till årsmöte/
medlemsmöte den 27 januari 
kl 9.30 i avdelningens lokaler, 
Kosterögatan 5 i Malmö.
Det ska nomineras och väljas 
till sektionsuppdrag samt no-
mineras till avdelningsuppdrag 
med mera. Vi bjuder på något 
att äta efter mötena.
Sektionsordförande Roger 
Holmgren hälsar alla välkomna. 
Roger nås på 0733-90 09 58.

 Sektion 70 (olja, bensin och 
gummi) och 80 (tidnings- och re-
klambud) kallar till medlemsmö-
te måndagen den 15 januari kl 
17.30 i avdelningens lokaler på 
Kosterögatan 5 i Malmö. Sektio-
nens styrelse träffas 17.00.
På mötet kommer vi att 
nominera till sektionsuppdrag 
och därför hoppas vi på en 
stor uppslutning. Glöm inte 
att de som nomineras måste 
vara tillfrågade. Och för att 
valberedningen ska kunna göra 
ett bra jobb är det väldigt bra 
om de nominerade deltar på 
mötet. Alla deltagare kommer 
att bjudas på något att äta.
Ordförande Jonatan Nordkvist 
önskar alla välkomna. Ni kan 
nå honom på 0738-16 75 16.

AVDELNING 17 SKÖVDE-BORÅS
Årsmöten i sektionerna

 Sektion Skaraborg bjuder 
in till årsmöte söndagen den 
14 januari kl 15.00 i Transports 
lokaler på Skåningstorpsvägen 
5 i Skövde. 
På dagordningen bland annat 
val av sektionsstyrelse och 
repledamöter, samt nomine-
ringar till avdelningsuppdrag.
Vi kommer även att bjuda på 
smörgåstårta, hälsar styrelsen i 
Sektion Skaraborg.

 Sektion Södra Älvsborg: 
Onsdagen den 10 januari kl 
17.30, fika från 17.00 i Arbetar-
rörelsens hus, Norrby Tvärgata 
3 i Borås. 
På dagordningen bland annat 
val av sektionsstyrelse och 
repledamöter, samt nomine-
ringar till avdelningsuppdrag. 

AVDELNING 14 HELSINGBORG
Mötesdags Vi hälsar er välkom-
na till sektionernas årsmöten!

 Sektion 1: Den 20 januari  
kl 10.00, avdelningens expedi-
tion, Florettgatan 12 i Helsing-
borg.

 Sektion 7: Den 20 januari  
kl 10.00, ABF-lokalen, Järn-
vägsgatan 34 i Klippan.

 Sektion 3: Den 27 januari 
kl 10.00, Folkets hus, Södra 
Vägen 3–7 i Ängelholm.

 Sektion 4: Den 27 januari  
kl 10.00, avdelningens expedi-

AVDELNING 16 GOTLAND
Julhälsning 
Avdel ningen 
önskar alla 
medlemmar en 
trevlig jul och 
nyår. Njut av 
eventuell ledighet, 
och ta det försiktigt i halkan 
om ni arbetar där ute i trafiken.
Utbildningar

 Startpunkten: Målgrupp 
är du som nyligen har blivit 
medlem. Skicka ett mejl till 
 avdelningen så anmäler vi. 
2024 års första Startpunkt er-
bjuds lördagen den 20 januari. 

 Vi har även tvärfackliga 
grundutbildningar som genom-
förs med de övriga LO-förbun-
den. För mer information mejla 
avdelningen, transport.16@
transport.se.
Uppsökeri Avdelningen har två 
förtroendevalda som till och 
från kommer göra arbetsplats-
besök fram till månadsskiftet 
mars, april 2024. Målet är att 
träffa så många anställda som 
möjligt under vintern och prata 
fackliga frågor.
Kontakt med avdelningen
Ring 010-480 30 16 eller mejla 
transport.16@transport.se, 
 thomas.gahnstrom@transport.
se eller patrik.gardelin@trans-
port.se.

AVDELNING 4  
ÖSTERGÖTLAND
Studier för medlemmar 
 Startpunkten en introduktion 
till din fackförening. Syftet med 
utbildningen är att ge dig som 
medlem en grundläggande 
förståelse för fackföreningens 
roll på arbetsplatsen och i 
samhället. Dina rättigheter 
och skyldigheter. Försäkringar 
som ingår i medlemskapet. 
Samt skyddsombudets roll 
och skyddsfrågas väg vid en 
arbetsmiljöfråga.
Kommande Startpunkter:

 Onsdagen den 31 januari kl 
9.00–16.00 på avdelnings-
expedition en i Linköping.

 Tisdagen den 5 mars kl 
9.00–16.00 på avdelnings-
expeditionen i Linköping.

 Torsdagen den 4 april kl 
9.00–16.00 på avdelnings-
expeditionen i Linköping.
Om du tar ledigt från ditt jobb 
för fackliga studier får du ett 
stipendium från avdelningen 
för dagen.
Vid frågor om utbildningar och 
anmälningar ring Joakim Carls-
son på 010-480 31 38 eller mejla 
joakim.carlsson@
transport.se.
Julhälsning Av-
delningen önskar 
alla medlemmar 
en god jul och ett 
gott nytt år!

AVDELNING 7 
 SÖDERMANLAND
Besök Under julhelgerna är 

bemanningen på avdelning-
en begränsad. Kontakta oss 
inför eventuellt besök (ring 
010-480 30 07).

God jul och gott nytt år!

Saknar din arbetsplats ett 
skyddsombud eller transport-
ombud? Vill du kanske bli det 
själv, eller är du nyfiken på 
något annat uppdrag?
Ring till avdelningen på 
010-480 30 06 eller mejla till 
transport.6@transport.se.
Har du frågor gällande din 
arbetsmiljö eller försäkringar? 
Ta kontakt med regionala 
skyddsombudet Sven-Åke på 
tel 010-480 31 82 alternativt 
010-480 30 06.
Julhälsning Vi vill önska alla 
medlemmar en riktigt fridfull jul 
och nyår, och ta det lugnt ute 
på vägarna!
Regionala skyddsombudet 
Sven-Åke vill passa på att 
tacka alla skyddsombud och 
försäkringsombud för ett bra 
arbete under det gångna året, 
och önska alla en god jul och 
gott nytt år!

AVDELNING 11 GÄSTRIKLAND  
/NORDUPPLAND
Hej! Vi på avdelningen önskar 
alla medlemmar god jul och 
gott nytt år.
Studier Vill du gå en utbildning 
hos oss? En utbildning om vad 
facket är, om arbetsmiljö och 
om kollektivavtalet? Om du är 
intresserad av att gå Start- eller 
 Avtalspunkten (Startpunkten 
hålls även digitalt) kan du höra 
av dig till vår studieorganisatör 
Jessica på 010–480 32 48 för 
mer information.
Är du intresserad av att enga-
gera dig mer inom facket eller 
på din arbetsplats får du gärna 
hör av dig till oss på avdelning 
11. Ring 010-480 30 11 eller mej-
la transport.11@transport.se.
Vill du veta mer om vad du ska 
tänka på vid en anställning? 
Eller hur du kan vara med 
och påverka din arbetsmiljö? 
Du kanske funderar på ditt 
kollektiv avtal? Välkommen att 
höra av dig till oss på avdel-
ningen. Ring 010-480 30 11 eller 
mejla transport.11@transport.se.
Har du frågor om arbetsmiljö 
eller försäkringar? Prata med 
vårt regionala skyddsombud 
Fredrik, 010–480 32 45.
Om du känner att du inte vill 
ringa oss, utan hellre kommer 
in på avdelningskontoret och 
pratar, så är du välkommen att 
hälsa på oss på Sätrahöjden 16 
i Gävle.

AVDELNING 12 MALMÖ
Jul och nyår närmar sig! 2023 
är snart till ända och vi på 
avdelningen önskar alla med-
lemmar en god jul och ett gott 
nytt år.
Vill du att vi kommer och be-
söker din arbetsplats så hör av 
dig till oss på avdelningen så 
bokar vi gärna in ett besök.
Har du något du undrar över 

inte ska vara hemma så 
länge själva, säger han. 

– Så långt det går så får 
alla lägga sitt eget schema 
med arbete ungefär varan-
nan helg här och jag tycker 
att det fungerar bra. Alla får 
nästan alltid jobba de tider 
som de vill, säger han. 

FLYGTANKARNA HJÄLPER 
uppåt 300 flygplan om 
dagen. Inte fullt lika många 
som innan pandemin. Då 
kunde de tanka uppåt 400. 

– Många av våra jobb räd-
dades under pandemin. Alla 

får styra om och göra de 
automatiska momenten 
manuellt. Flygtanknings-
männen som är ute på 
plattan använder tablets 
(surfplattor). Inte heller de 
fungerar som de ska och 
jobbet styrs om till klassiskt 
papper och penna 

Det blir lite för mycket att 
göra och Transportarbeta-
rens besök på airside skjuts 
upp till nästa gång. ■

på bra här och arbetsmiljön 
är ganska bra. Förr kunde 
det bli lite halt där ute och 
det fanns risk för halka. 
men de har satt räfflad 
betong nu, säger han. 

ERIK HJERTBERG SKA ta över 
efter sin kollega och börja 
fördela arbetsuppgifter för 
tankningsmännen under 
lunchen. 

Men så fryser allting på 
datorerna. Han ringer till-
baka kollegan ”Bokis”, som 
böjar tar skärmdumpar på 
dagens planer och ringer till 
datasystemets kundtjänst i 
England. Det är kö dit. 

– När det inte fungerar 
här fungerar det ingenstans, 
säger han.

Lunchen blir framskju-
ten och Erik och ”Bokis” 
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skyddsombud eller något 
annat fackligt uppdrag på din 
arbetsplats. Vi behöver dig! 
Besök hemsidan transport.se/
paaverka för att läsa mer om 
fackliga uppdrag. Eller kontak-
ta oss på avdelningen.
Vill du att vi ska besöka din 
arbetsplats? Ta kontakt med 
oss på avdelningen.
Som medlem i Transport har 
du möjlighet att delta i vår 
omfattande studieverksamhet. 
Intresseanmälan för vår intro-
duktionsutbildning Startpunkten 
finns på hemsidan, och även 
intresseanmälan till vår avtals-
utbildning Avtalspunkten.
Ta hand om varandra och ha 
en fortsatt trevlig och mysig 
vinter.

Startpunkter, Avtalspunkter 
och varit ute på många arbets-
platser för att träffa dig som 
medlem.
Tack till er som har hört av er 
för att ni vill ha besök på er 
arbetsplats.
Tack till dig som är transport-
ombud och skyddsombud, som 
finns ute på arbetsplatserna 
och är tillgänglig för dina 
kollegor.
Tack till dig som är förtroende-
vald och som har varit ute och 
besökt arbetsplatser runt om i 
avdelningen.
Tack till dig som medlem för 
att du stöttar den fackliga 
verksamheten och solidariskt 
står bakom Transport.
Facket är verkligen vi alla 
tillsammans!
Medan vi knyter ihop säcken 
för 2023 förbereder vi oss 
också för ett nytt spännande 
2024. Men först vill vi passa på 
att önska er alla en god jul och 
ett gott nytt år! Från oss alla 
på avdelningskontoret och från 
avdelningsstyrelsen.

MEDLEM

nyfikna på vad facket är har 
vi vår utbildning, där vi under 
en hel dag får en introduktion 
i både organisation och avtal. 
Ett enkelt sätt att lära sig 
om vad facket är och hur ett 
 kollektivavtal fungerar.
Om du är intresserad, hör av 
dig till vår ordförande Andreas.
kedborn@transport.se för mer 
information.
Saknar din arbetsplats ett 
skyddsombud eller transport-
ombud? Är du nyfiken och 
vill ha tips och råd? Ring till 
avdelningen på 010-480 30 19 
eller mejla till transport.19@
transport.se så berättar vi mer!
Julhälsning God jul och gott 
nytt år önskar vi i styrelsen på 
avdelning 19.
Hej alla pensionärer! När den 
här tidningen kommer har vi 
redan gjort vår julbordsresa. Vi 
önskar er alla en god jul och ett 
gott nytt år!

Styrelsen

Under den senaste tiden har 
det fackliga fokuset nästan 
uteslutande hamnat på    
IF Metalls kamp mot TM 
Sweden (Tesla Sverige) an-

gående ett kollektiv avtal. Vi var först ut i 
LO- familjen med sympati varsel. Vi stäng-
de ner de svenska  hamnarna för lossning 
och lastning av Teslor.

I snabb takt följde fler LO-förbund 
efter, vilket är ett styrkebesked för svensk 
arbetarrörelse och LO. Konflikten har 
sedan starten eskalerat och är numera en 
världsnyhet. 

Jag kan med glädje och stolthet se 
kraften i våra internationella organisatio-
ner. Detta gäller både inom Norden och 
Europa.

OM VI BÖRJAR med att titta på det 
 nordiska samarbetet inom NTF, Nordiska 
Transport arbetarefederationen.

Vi var IF Metall mycket behjälpliga när 
hemställan om sympati inom de nord-
iska hamnarna skulle formuleras och 
 hanteras. 

Man kan minst sagt säga att vi krattade 
manegen åt IF Metall och vi har nytta av 
det goda nordiska samarbetet som byggts 
upp under en lång tid. Det är heller inte 
helt enkel materia utifrån att systemen 

och regelverken för sympati åtgärder i 
de nordiska länderna är olika. Även här 
använde vi våra kontakter i de nordiska 
systerförbunden för att säkerställa en 
gemensam och enhetlig hantering av 
hemställan och åtgärder.

ATT VI NU även fått ett stöduttalande från 
ETF, den Europeiska Transportarbetare-
federationen, ger ytterligare styrkebesked. 
Transportarbetare runt om i Europa är 
beredda att stötta oss i den här konflikten. 

Man kan ju ana att när Tesla får 
problem i de nordiska hamnarna så 
fortsätter de att titta på alternativa vägar 
till  Europa. Då kan vi följa deras försök 
att runda blockaden, och om det behövs 
begära sympati runt om i Europa. Detta 
kan då omfatta både landtransporter, 
hamnarbeten, järnväg och övrig logistik. 

JAG ÄR VÄLDIGT glad över att vi som för-
bund sedan lång tid tillbaka prioriterat 
just det internationella samarbetet. Jag får 
ibland frågan om nyttan och behovet av 
det internationella arbetet och en sådan 
här konflikt ger väl svaret på den frågan. 

Det stöd vi nu har fått hade aldrig varit 
möjligt utan vårt gedigna internationella 
engagemang.

JAG HAR VID ett flertal gånger på senare 
tid fått frågan om hur denna konflikt ska 
sluta. Svaret är alltid detsamma. Det finns 
bara en lösning som är acceptabel och 
det är att Tesla rättar in sig i den modell 
vi har. Gör de inte det så får de väl läm-
na Sverige helt enkelt. Den här kampen 
kan vi helt enkelt inte förlora. ■

Den här kampen 
kan vi inte förlora!

Det finns bara en lösning som 
är acceptabel och det är att 
Tesla rättar in sig i den modell 
vi har. Gör de inte det så får de 
väl lämna Sverige helt enkelt.

Tommy Wreeth  
är Transports 
 förbundsordförande. 

Läs mer på förbundets hemsida, www.transport.se. 

Norrland/ 
Mellansverige, 
avdelning 1 (hamn).

Syd- och 
 Västsverige, 
 avdelning 2 (hamn).

Göteborg, 
avdelning 3.

Östergötland, 
avdelning 4.

Stockholm, 
avdelning 5.

Värmland, 
avdelning 6.

Södermanland, 
avdelning 7.

Örebro, 
 avdelning 9.

Gästrikland/
Norduppland, 
avdelning 11.

Malmö, 
 avdelning 12.

Helsingborg, 
avdelning 14.

Gotland, 
 avdelning 16.

Skövde-Borås, 
avdelning 17.

Hälsingland, 
avdelning 18.

Norra 
 Mälar dalen, 
 avdelning 19.

Norra  Småland, 
avdelning 20.

Halmstad, 
avdelning 25.

Norrbotten, 
avdelning 26.

Umeå, 
 avdelning 28.

 Mellersta Norr-
land,  avdelning 32.

Uppland, 
 avdelning 41.

Märsta, avdel-
ning 46 (flyg).

Sydöstra Sverige, 
avdelning 51.

Bohuslän/Dals-
land, avdelning 55

Dalarna,   
avdelning 88.
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26

28

32

41

46

51

88

55

Det är arbetsplatsens 
ort som avgör vilken 
avdelning du tillhör. 
Med undantag för dig 
som är hamnarbetare 
eller jobbar inom flyg-
branschen – du tillhör 
i stället någon av våra 
hamnavdelningar  
(1 och 2) eller flyg-
avdelningen (46).
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32

2 3

4

56

7

88

9

46
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25
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41
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20

55

51

17

28

1

26

17

HÄR FINNS VÅRA 
AVDELNINGAR

32
32
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AVDELNING 20  
NORRA SMÅLAND
Sektioner: Tänk på att ni ska 
lämna in era årsberättelser 
före den 31 januari, så att vi på 
avdelningen hinner få färdig 
avdelningens verksamhetsbe-
rättelse. 
Tänk även på att sätta er 
verksamhetsplanering så fort 
som möjligt så att vi kan få ut 
era mötesdatum på vår hem-
sida. Börja gärna fundera på 
nomineringar till era årsmöten 
och glöm inte att tillfråga dem 
ni tänker nominera.
Klubbar: Även ni måste lämna 
in era årsberättelser innan 
den 31 januari. Så att vi kan 
färdigställa avdelningens 
verksamhetsberättelser innan 
årsberättelsen. De klubbar som 
ännu inte har skickat in sina 
protokoll till avdelningen måste 
få i väg dessa. 
Save the date för represen-
tantskapets årsmöte den 10 
mars kl 10.00! Kallelse kommer 
framöver.
Under julledigheten kan det 
bli längre svarstider på både 
telefonsamtal och mejl. Är 
det brådskande så ring 010-
480 30 00.
Julhälsning Vi på avdelningen 
vill önska alla våra medlemmar 
en god jul och ett gott nytt år! 
Var rädda om varandra och kör 
försiktigt när ni ska ut och åka.

till en digital avtalsgenomgång 
genom att mejla transport.28@
transport.se. Skriv gärna om 
det är något specifikt du und-
rar över i ditt avtal.

AVDELNING 28 I NORR
Nu står julen för dörren och vi 
på avdelning 28 vill passa på 
att önska er alla en riktigt god 
jul och ett gott nytt år.
Rätt lön – Mer lön Många 
avtal är nu klara och vissa 
finns redan hos tryckeriet. Allt 
eftersom avtalen skickas ut 
till er medlemmar kommer vi 
anordna digitala avtalsgenom-
gångar.
Vill du veta mer om ditt nya 
avtal? Gör en intresseanmälan 

LÄGENHETEN I HEMAVAN
Fram till den 31 december 
har du möjlighet att skicka 
in en intresseansökan för 
veckorna 19 till 32, 2024. 
Efter brytdatumet företar vi 
lottning om det finns flera in-
tressenter för samma vecka.
Det finns fortfarande veckor 
tillgängliga för uthyrning 
under våren. Information om 
regler och bokning finner du 
på hemsidan.

AVDELNING 32  
MELLERSTA NORRLAND 
Vi vill påminna alla att logga in 
på Mina sidor på transport.se 
och kontrollera sina uppgifter 
samt att uppdatera vid behov 
då detta är vår kontaktväg till 
våra medlemmar. 
Studier Är du intresserad av att 
delta vid någon av de Start-
punkter och  Avtalspunkter som 
går under vintern är du välkom-
men att kontakta avdelningens 
studieorganisatör/ordförande 
Lars Eriksson på 010-480 34 72 
alternativt lars.eriksson@
transport.se. Självklart går det 
bra att fråga honom om våra 
studier i övrigt också.
Tipsar om avdelningens sociala 
medier. Transportpodden Mel-
lersta Norrland är uppskattad 
och fortsätter att öka. Podden 
hittar du på både Podbean 
och Spotify. Vi finns även på 
Instagram, Facebook och 
TikTok!
Har du frågor eller vill komma 
i kontakt med någon på avdel-
ningen är du välkommen att 
ringa 010-480 30 32 eller mejla 
transport.32@transport.se.
Om du känner att du hellre vill 
prata direkt med någon är du 
självklart välkommen in på nå-
got av våra kontor (Östersund, 
Örnsköldsvik eller Sundsvall) 
för en pratstund eller en kopp 
kaffe.
Vi vill också passa på att önska 
alla våra medlemmar och 
förtroendevalda en riktigt god 
jul och ett gott nytt år!

Vi bjuder på smörgåstårta, 
hälsar styrelsen i Sektion Södra 
Älvsborg.
Vi kommer även att bjuda in till 
ovan nämnda möten via sms.
Vi vill påminna alla medlem-
mar om att uppdatera era kon-
taktuppgifter och nuvarande 
arbetsgivare under Mina sidor 
på www.transport.se.
Avdelningsstyrelsen i avdel-
ning 17 vill även tacka medlem-
mar och förtroendevalda för 
ett gott samarbete under året 
och önskar er alla en god jul 
och ett gott nytt år!

AVDELNING 18 
 HÄLSINGLAND
Är du nyfiken och intresserad 
av att lära dig mer om Trans-
port? Kontakta vår studie-
organisatör Mikael Humlin på 
tel 010-480 33 42 eller e-post 
mikael.humlin@transport.se för 
att boka in dig på någon av 
följande utbildningar.

 Startpunkten.
 Avtalspunkten steg 1.
 Arbetsmiljöpunkt.

Fråga oss!
Har du frågor om ditt kollektiv-
avtal? Kontakta någon av våra 
ombudsmän:

 Christina Mattisson: tel 010-
480 33 40 eller e-post christina.
mattisson@transport.se

 Magnus Dawest: tel 010-
480 32 46 eller e-post magnus.
dawest@transport.se
Har du frågor om arbetsmiljö 
eller försäkringar?

 Kontakta vårt  regionala 
 skyddsombud Johnny Wiklund 
på tel 010–480 33 41 eller 
e-post johnny.wiklund@trans-
port.se 
Följ oss på våra sociala medier 
så ser du vad som händer i 
avdelningen:

 Transportpodden Mellersta 
Norrland hittar du på vår hem-
sida, Podbean och Spotify.

 Hemsidan: transport.se/
avdelningar/halsingland/

 Facebook: facebook.com/
transportavd18/
Julhälsning Vi önskar alla en 
riktigt god jul och ett gott nytt 
år!

AVDELNING 19  
NORRA MÄLARDALEN
Kamrater! Kylan och mörkret 
är här och året lider mot sitt 
slut, men förhoppningsvis så får 
vi alla lite julledighet och tid till 
nära och kära.
Avdelningen kommer att vara 
bemannad under mellandag-
arna. Men om du vill besöka 
den bör du boka tid via mejl till 
transport.19@transport.se eller 
ringa till avdelningen på 010-
480 30 19.
Utbildningsdag För alla som är 

AVDELNING 25 HALMSTAD
Hej kamrater! God jul och gott 
nytt år önskar vi från avdel-
ningen!
Vi har uppdaterat våra mö-
tesdatum på vår hemsida, gå 
in och kika i kalenderfliken när 
närmaste träffen blir av.
Vi önskar att DU vill bli mer 
aktiv såsom transportombud, 

AVDELNING 51  
SYDÖSTRA SVERIGE
Transportåret 2023 Året som 
gått har varit en spännande 
resa. Trots utmaningar så har 
vi genomfört medlems möten, 

AVDELNING 55  
BOHUSLÄN/DALSLAND
Den 10 januari är det dags för 
gemensamt medlemsmöte för 
alla sektioner på avdelning-
en. Då ska det bland annat 
nomineras till uppdrag inom 
sektionerna. 
Sedan är det dags för årsmöte 
i sektionerna den 29 februari, 
och även då är alla medlem-
mar välkomna. Vid detta till-
fälle ska det också nomineras 
till uppdrag inom avdelningen. 
Mer information på hemsidan.
Studier Intresserad av att gå 
Transports introduktionsutbild-
ning Startpunkten? Kontakta 
studieorganisatör Alexander 
Hutter på 010-480 36 24 eller 
alexander.hutter@transport.se 
så bokar han in dig. 
Aktuella datum hittar du alltid 
på hemsidan.
Fråga oss!

 Har du frågor gällande din 
anställning eller ditt kollektiv-
avtal? Kontakta ombudsman 
Anders på 010-480 36 28. 

 Gäller din fråga arbetsmiljö 
eller försäkringar? Kontakta då 
regionala skyddsombudet Dan 
på 010-480 36 30. 

 Övriga frågor? Kontakta 
ordförande Daniel på 010-
480 36 26.
Avdelningen är vanligtvis 
öppen vardagar kl 8.00–16.40, 
lunchstängt 11.30–12.30, om 
vi inte är ute på fältet. Så ring 
gärna innan och kolla att vi är 
på plats om du vill besöka oss!

 Växel: 010-480 30 55
 E-post: transport.55@trans-

port.se
Till sist så vill avdelningen 
önska er alla en god jul och ett 
gott nytt år!

AVDELNING 26  NORRBOTTEN
Ett intensivt och turbulent år 
börjar lida mot sitt slut. Kriget 
i Ukraina fortsätter samtidigt 
som andra konflikter blossat 
upp runt om i världen. 
En konflikt som fått mycket ut-
rymme senaste tiden är Teslas 
ovilja att teckna kollektivavtal. 
Där står Transportarbetare-
förbundet enade med övriga 
LO-förbund i kampen för att 
arbetare på Teslas verkstäder i 
Sverige ska ha samma rättighe-
ter som övriga på arbetsmark-
naden.
Avtalsrörelsen avlöpte om än 
inte helt smärtfritt så landade 
det i högre löneökningar än öv-
riga förbund vilket får ses som 
en framgång för förbundet. 
I avdelningen har arbetet 
flutit på i vanlig ordning med 
förhandlingar, skyddsronder 
och riskbedömningar. Ett antal 
vägkantsträffar har genom-
förts som varit välbesökta med 
trevliga samtal och grillade 
hamburgare. 
Ett nytt år väntar, nya utma-
ningar och förhoppningsvis ett 
lugnare år med mindre kon-
flikter. Men före det ska jul och 
nyår firas med nära och kära, 

med god mat och ett 
gott humör.

Med det vill 
 avdelning 26 
önska er alla en 

riktigt god jul och 
ett gott nytt år.
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Scanna för mer 

info och
 bokning

Vi har stugor kvar för uthyrning vintern 2023/2024 i bland annat Åre, 
Hunnebostrand, Björnrike, Sälen, Idre, Branäs, Lofsdalen och Hemavan. 
Vänta inte med att göra din bokning. Boka genom att scanna QR-koden 

här till höger. Först till kvarn!

POSTTIDNING B
Transportarbetaren
Box 714, 101 33 Stockholm

DETTA ÄR EN ANNONS.


